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Egy  történészprofesszornak, aki 
elismert kutató és  tudós, nagyon 

nehezen lehet meglepetést okozni. 
A HM Hadtörténeti Intézet  

és a Zrínyi Kiadó  azonban  – teljes 
titoktartás mellett  – kétkötetes  

kiadványt állított össze pályatársai 
neki dedikált tanulmányaiból.  

Az összeállítás tökéletes születésnapi 
ajándéknak  bizonyult. 

60 ÉVES LETT AZ 1848/49-ES 
FORRADALOM ÉS SZABADSÁG-

HARC ELISMERT KUTATÓJA
prof. dr. Hermann Róbert 
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TISZTELGÉS 
A MÚLT ELŐTT: 
MEMENTO 1898–2008

10
110 éven állt az Üllői úton katonai 
laktanya, mígnem 2008-ban végleg 
elbontották az épületeket. A tisztkép-
zésnek is évtizedeken át helyet adó 
bázis egykori növendékei és tanulói 
már régóta szerettek volna emlék-
művet állítani iskolájuknak. Ez idén 
ősszel meg is valósult, az emlékkő 
ezentúl az MVM Dome mellett talál-
ható. Itt azonban nincs vége a törté-
netnek, az Üllői úti laktanya a virtuá-
lis világban él majd tovább!
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CSÚCSTECHNOLÓGIA A MAGYAR HONVÉDSÉG  
SORAIBAN – LYNX KF41 GYALOGSÁGI HARCJÁRMŰ14
A világon elsőként, a Magyar Honvédségben állítják hadrendbe a jelenleg 
legmodernebb páncélozott gyalogsági járművet, a Lynx KF41-et. A 218 darab 
harcjármű jelentős  részét Magyarországon fogják legyártani. Ahhoz azonban, 
hogy ez a kiemelkedő technikával felszerelt eszköz megfelelően működjön, 
olyan katonákra van szükség, akik rendelkeznek a szükséges speciális tudással. 
Az „Embert a vasra” toborzókampányra többszörös volt a túljelentkezés. 
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90 éve gyógyítanak Hévízen
Fennállásának 90. évfordulóját ün-
nepelte idén szeptemberben az MH 
Egészségügyi Központ Mozgásszervi 
Rehabilitációs Intézete. A hévízi kór-
házat Kaplonyi László mérnök szá-
zados tervei alapján építették 1933-
ban. Ezzel létrehozták a honvédség 
első, rehabilitációs feladatokra alkal-
mas intézményét, amely az 1950-es 
években szanatóriumként működött, 
napjainkban pedig műtét utáni reha-
bilitációs programot nyújt, jellemző-
en fekvőbetegeknek.

Búvárkodó táborlakók
A búvárkodás alapjaival ismerked-
hetett meg harmincegy gyermek au-
gusztus elején a szentesi MH II. Rá-
kóczi Ferenc 14. Műszaki Ezred által 
szervezett honvédelmi táborban. 
A fokozatosság elvét szem előtt tart-
va először „védett vízben”, vagyis 
medencében gyakoroltak a fiatalok, 
s csak ezt követően hajtottak végre 
feladatokat nyílt vízen, egészen pon-
tosan a Miskolc közelében található 
Mályi-tóban.

A Magyar Honvédség segít
Augusztus elején a heves esőzések és 
áradások hatalmas pusztítást végeztek 
Szlovéniában. Az ország történetének 
legsúlyosabb természeti katasztrófá-
ját követő humanitárius segítségnyúj-
tásba a szolnoki helikopterdandár két 
H145M típusú forgószárnyasa is be-
kapcsolódott. Szeptember elején a Ma-
gyar Honvédség egyik Airbus A319-es 
szállító repülőgépével utaztak Törökor-
szágba, majd tértek onnan haza a Ma-
gyar Barlangi Mentőszolgálat szakem-
berei, akik az amerikai barlangkutató, 
Mark Dickey mentésében vettek részt. 
Októberben ismét szerephez jutottak 
a  honvédségi A319-esek és hajózóik: 
ak kor több lépcsőben evakuáltak ma-
gyar és külföldi állampolgárokat a ter-
rortámadásokkal sújtott Izraelből.

A társadalmi szervezetek és a nyugállományúak egyesületei javaslatára, a HM Társadalmi Véleményező  
Munkacsoport támogatásával, a nyugállományúak szervezetei, valamint a honvédelem ügye érdekében 
huzamos időn át végzett áldozatos munkája elismeréseként, az Idősek Világnapja – október 1. – alkalmából 
Szalay-Bobrovniczky Kristóf honvédelmi miniszter:

A Honvédelemért Kitüntető Cím babér-
koszorúval ékesített fokozatát adomá-
nyozta 

Magócsi Zoltán ny. ezredesnek.

A Honvédelemért Kitüntető Cím III. fo-
kozatát adományozta 

Fehér Valéria asszonynak. 

Az Aranykor Kitüntető Cím arany foko-
zatát adományozta

 Molnár János ny. ezredesnek, Gráczki 
László ny. alezredesnek, Czenczik Ist-
ván ny. őrnagynak, Czuczi József ny. 
főtörzszászlósnak.

Az Aranykor Kitüntető Cím
ezüst fokozatát adományozta

 Gondos Ferenc ny. ezredesnek, Büki 
Péter ny. alezredesnek, Moravcsik Já-
nos ny. alezredesnek, Szikszai György 
ny. alezredesnek, Szurdok György ny. 
alezredesnek, Vadkerti Tóth Péter ny. 
alezredesnek, Krizsán István ny. tör-
zszászlósnak, Ankus Béla ny. főtörzsőr-
mesternek, Rajnai Vilmosné ny. főtör-
zsőrmesternek.

Az Aranykor Kitüntető Cím
bronz fokozatát adományozta

 Dr. Kurucz István ny. ezredesnek, dr. 
Oroszi Antal ny. ezredesnek, Pályi 
András ny. ezredesnek, dr. Mlinárik 
László ny. alezredesnek, Kovács Já-
nos ny. alezredesnek, Óváry László 
ny. alezredesnek, Simon György ny. 
alezredesnek, Tuza László ny. alez-
redesnek, Varga Tibor ny. alezredes-
nek, Vidumánszki Tibor ny. alezredes-
nek, Oravecz Mihály ny. őrnagynak,  

az Idősek Világnapja alkalmából kitüntettek
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Kötelességünk, hogy jól bánjunk 
„bölcsességi tartalékainkkal”. A 
ma gyar kormány, a Honvédelmi 
Minisztérium és a Magyar Honvéd-

ség időspolitikájának köszönhetően az 
eddigieknél is szélesebb körben szeret-
nénk gondoskodni a nyugállományú ka-
tonákról és honvédségi nyugdíjasokról. 

Elindult a Honvédelmi és Haderő-
fejlesztési Program, amely az elmúlt 
harminc év legátfogóbb honvédségi 
projektje. A technikai fejlesztések mel-
lett nagyon fontos, hogy az aktív állo-
mány számára jövőképet kínáljunk, de 

Tisztelt Nyugállományú 
Bajtársaink! Az Idősek napja alkalmából köszöntjük Önöket azzal 

a megjegyzéssel, hogy a kor nem mindig tükrözi a valósá-
got. Hiszen, ha nem csak a számokra hagyatkozunk, akkor 
joggal tesszük fel a kérdést: mit is jelent idősnek lenni? 
A 65 év feletti ember idős? A 65 év alatti ember nem lehet 
idős? Mindenki annyi idős, amennyinek érzi magát.

a nyugállományúakról és családjaikról 
se feledkezzünk meg. Önök honvéd-
ségi pályafutásuk elején esküt tettek, 
amely egy egész életre szól, ezért ter-
mészetes, hogy egész életükben érez-
niük kell a Magyar Honvédség segítő 
gondoskodását. 

A Magyar Honvédség Szociálpolitikai 
Közalapítvány szociális rászorultság 
esetén nyújthat segítséget. Emellett 
évről évre bővül a vásárlói kedvez-
ményrendszer köre is, és az új part-
nerek a korábbinál nagyobb kedvez-
ményt nyújtanak. A megújult Obsitos 

magazinból, amelyet több mint tízezer 
nyugállományú katonának és honvéd-
ségi nyugdíjasnak juttatunk el évente 
négy alkalommal, minden hasznos in-
formációhoz hozzájuthatnak. 

Ahogyan Erasmus, a humanista tu-
dós mondta: „Kis cseppekből nő nagy-
ra a záporeső.” Önök, nyugállományú 
honvédségi dolgozók valójában sok kis 
csepp, akik aktív szolgálatuk után is táp-
lálják, éltetik a Magyar Honvédséget. 

Kívánok Önöknek 
nyugdíjaséveikben erőt, egészséget!

az Idősek Világnapja alkalmából kitüntettek

Emléktárgyat adományozott – MH fa-
pajzs

 Pásztor István ny. ezredesnek, Pus-
kás Béla ny. ezredesnek.

Emléktárgyat adományozott – MH anti-
kolt pajzs

 Ravasz Jenő ny. főtörzszászlósnak.

Emléktárgyat adományozott – MH fotó-
maratott zászló

 Gombos István Vilmos ny. alezredes-
nek, Réti László ny. alezredesnek, 

Szebegyinszki János ny. alezredes-
nek, Fábri Attila ny. őrnagynak.

Emléktárgyat adományozott – Hollóhá-
zi váza

 Tolnai Lajosné ny. alezredesnek, 
Rossi Ferenc né ny. törzszászlósnak.

Elismerő oklevelet adományozott a 
Puskás Tivadar Híradó Bajtársi Egye-
sület megalakulásának 25. évfordulója 
alkalmából

 Prof. Dr. Rajnai Zoltán Úrnak.

Czárné Sebestyén Erika ny. szá za -
dos  nak, Valaczka Sándor ny. fő törzs -
zászlósnak, Vincze János ny. törzs -
zászlósnak, Kovács Sándor ny. 
fő   törzsőrmesternek.

Emléktárgyat adományozott
 Pásztor István ny. ezredesnek, Puskás 
Béla ny. ezredesnek, Bodnár Gyula ny. 
alezredesnek, Gombos István Vilmos 
ny. alezredesnek, Kovács István ny. r.  
alezredesnek, Meleg Béla ny. alezredes-
nek, Nagy József ny. alezredesnek, Pap 
András ny. alezredesnek, Réti László  
ny. alezredesnek, Szebegyinszki János 
ny. alezredesnek, Tolnai Lajosné ny. al-
ezredesnek, Fábri Attila ny. őrnagynak, 
Ravasz Jenő ny. főtörzszászlósnak, Rossi  
Ferencné ny. törzszászlósnak, Kapi 
Gáborné asszonynak, Móricz Mihály-
né asszonynak, Panyikné Pataky  
Julianna asszonynak, Vargáné Pompor 
Mária asszonynak, Váradi Györgyné 
asszonynak.

Dr. Böröndi Gábor vezérezredes, a Hon-
véd Vezérkar főnöke:

Emléktárgyat adományozott – Gábor 
Áron rézágyú – öntöttvas csővel

 Meleg Béla ny. alezredesnek.
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Aktuális

A második szakasz 2023 nyaráig 
hat főbb alszakaszra tagolható. 
Az elsőben az orosz támadás 
egyfajta hibrid katonai-titkos-

szolgálati-politikai nyomásgyakorlási 
műveletként próbált célt érni, minimá-
lis nehézfegyverzet-használattal. Mi vel 
az Egyesült Államok előre jelezte a Kijev 
elleni támadást, már hónapokkal annak 
megindulása előtt, valódi meglepetésre 
nem volt remény. A Hosztomel elleni tá-
madást az ukrán tüzérség állította meg, 
és nem sikerült áttörni a Dnyepernél 
az ukrán főváros felé, így néhány nap 
alatt elillant a háború gyors lezárásá-
nak lehetősége. Nem teljesültek azon 
orosz remények sem, hogy az ukrán 
alakulatok átállnak, a politikai vezetés 
elmenekül, és komolyabb ellenállás 
nélkül foglalhatják el Ukrajna politikai 
központját. Az ukrán ellenállás miatt az 
orosz erőket kivonták Kijev környékéről 

Orosz–ukrán háború

és Észak-Ukrajnából, majd megindult 
átszervezésük és egy elhúzódó, nagy 
intenzitású háborúra való felkészítésük 
is. A háború harmadik szakaszában az 
orosz erők támadásba lendültek: a cél 
a Donbász elfoglalása volt, de az elég-
telen erőkkel indított támadás a nyár 
végére kifulladt. A mozgósítással és a 
nyugati, lengyel, szlovák és cseh hadi-
technikával megerősödött ukrán had-
sereg nyár végén indított támadása je-
lenti a negyedik szakaszt. Ennek során 
északon és délnyugaton jelentős ered-
ményeket értek el, a donbászi régióban 
szinte teljesen leállították az orosz elő-
retörést. A fejlettebb nyugati harceljá-
rások és az ukrán létszámfölény ellené-
re az új védelmi vonalakba visszavonult 
orosz tüzérség őszre megállította az 
ellentámadást, az őszi esőzések beáll-
tával megmerevedtek a frontvonalak. 
A háború ötödik szakaszát a 2022 de-

cemberében megindult donbászi táma-
dás jelenti. A háború hatodik szakasza 
jelenleg is folyik főként Zaporizsje és 
Herszon megyékben, illetve Luhanszk 
és Harkiv megyék térségében.

A második vonal fontos pontja: 
Bahmut
A 2023. március közepétől kezdődő, 
nagy jából egy hónapos időszakot mind-
két hadsereg átszervezéssel és az ala-
kulatok feltöltésével, mozgatásával töl-
tötte. Megindult az ukrán erők külföldi 
kiképzése, orosz részről a korábban 
hiányzó összhaderőnemi együttmű-
ködést, az alakulatok légi, tüzérségi és 
egyéb támogatását próbálták létrehoz-
ni, kevés sikerrel. Ekkor – a mindkét fél 
által jelentősen megerősített Donbász-
ban – folyamatos harcok mellett a cse-
csen alakulatok és a Wagner-csoport 
zsoldosai bevették az ukrán elit alaku-

A 2022. február 24-i, Ukrajna területének jelentős részét érintő orosz támadással elindult a 2014  
késő telén kitört orosz–ukrán háború második, az elsőnél sokkal nagyobb intenzitású és kiterjedésű 
szakasza. Lássuk, mi történt azóta ez év augusztusának végéig.

Villámháborúnak indult, állóháború lett
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latok, köztük tengerészgyalogosok és 
az Azov ezred által védett Mariupolt. A 
várost az ostrom során porig rombol-
ták, elestével létrejött a szárazföldi ösz-
szeköttetés a Krím-félsziget és Oroszor-
szág között. Bár a tengeren a hiányosan 
felújított Moszkva cirkáló ukrán raké-
tatalálat után elsüllyedt, az  orosz fe-
kete-tengeri Flotta fenntartotta ten-
geri blokádját. Április közepén-végén 
megindult az átszervezett orosz erők 
támadása. A hajógyára miatt jelentős 
Mikolajivot próbálták meg bekeríteni 
és megostromolni, míg a  Donbászban 
a legerősebb ukrán védelmi vonalak el-
len indult frontális támadás, a jelentős 
fölényben lévő orosz tüzérség által tá-
mogatva.  Bár Mikolajiv mellett sikerült 
megállítani az orosz támadást, július 
elejére elesett a szakadár tagköztár-
saságokkal szemben kiépített hármas 
ukrán védelmi rendszer első vonala, 
amelynek központja Liszicsanszk és 
ikervárosa, Szeverodonyeck volt. Az itt 
harcoló Wagner-csoport alakulatai az 
első vonal eleste után érkeztek Bahmut 
alá, mely a második vonal egyik fontos 
pontja. A fokozatosan beérkező új uk-
rán alakulatok, jelentős veszteségek 
árán, megakasztották az orosz előre-
nyomulást. Bahmut teljes elfoglalása 
azonban még több hónapot igényelt, 
és mindkét fél jelentős veszteségeket 
szenvedett, a halottak száma 20-20 
ezer körül lehet. Míg orosz oldalon ezen 
veszteségek jelentős része volt elítél-
tekből és a Wagner zsoldosaiból került 
ki, az ukránok jórészt mobilizált katoná-
kat vesztettek, ami igencsak megterhe-
lő az ukrán társadalomra nézve. 

Ukrán ellentámadás:  
új stratégia, új fegyverek
A frissen, részben NATO-tagállamok 
által kiképzett és felszerelt ukrán erők 
június 4-én indították el a tavaszról 

nyár elejére halasztott offenzívájukat. 
A főbb irányokat Orihiv felől Tokmak 
irányába, Velika Novoszikla felől vélhe-
tően Rozivka vagy Volnovaha irányába, 
illetve Bahmuttól délre és északra je-
lölték ki, valószínűleg a város bekerí-
tésének szándékával. Ezt egészítette 
ki a Dnyeperen át indított támadások 
sorozata Herszon megyében, valamint 
a kercsi híd, a Krímből észak felé kive-
zető hidak és utak támadása. A nem-
zetközi média és az ukrán közvéle-
mény által várt gyors áttörés elmaradt 
a  nyár folyamán a jól kiépített orosz 
védelem és a csapatok vártnál jobb 
morálja miatt. Az orosz légierő is aktí-
vabb volt, mint korábban, és a drónok 
terén is csökkent vagy megszűnt a kez-
deti hátrány az orosz oldalon. Különö-
sen a Lancet drónok bevetésével értek 
el jelentős eredményeket.

Az Ukrajnának átadott nyugati tech-
nika mennyiségben, néhol minőség-
ben sem érte el a kívánt szintet. A jú-
lius közepére kialakult patthelyzetet 
– a sajtóban előre bejelentett – ukrán 
ellentámadás törte meg, amely kiszo-
rította az orosz erőket Mikolajiv kör-
nyékéről, majd fokozatosan Herszon 
felé szorította az amerikai HIMARS 
rakéta-sorozatvetők találatai miatt 
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mind nehezebb utánpótlási helyzetbe 
kerülő ellenfelet. A logisztikai ellátást 
az oroszok egyre nehezebben tudták 
biztosítani, ezért katonailag racionális, 
de politikailag nehéz döntést hoztak: 
Herszon városát és a megye a Dnye-
per nyugati partjára eső teljes részét 
feladták. Harkiv mellől is visszaszorí-
tották az orosz támadókat. Az ukránok 
a közel 300 lengyel, illetve cseh forrás-
ból kapott, modernizált T–72-es harc-
kocsira, valamint a nyugati katonai se-
gélyből származó bőséges számú, bár 
elavult páncélozott szállító harcjármű 
(főleg M113) nyújtotta mobilitásra tá-
maszkodtak. Különösen súlyos csa-
pás volt az oroszoknak Izjum, Liman 
és Kupjanszk elvesztése, mivel így a 
Szlovjanszk elleni offenzíva lehetetlen-
né vált. 

Hiába a siker, elakadt a lendület 
Lapzártánkig az ukrán offenzíva még 
tart, ezért teljes körű következtetése-
ket nem lehet levonni a jövőt illetően. 
A rendelkezésre álló információk alap-
ján, bár lehetnek további ukrán sike-
rek, elsősorban Tokmak térségében, 
nem valószínű az eredeti ukrán célok, 
Melitopol, Berdjanszk vagy Mariupol 
elérése, és így a Krím szárazföldi el-
vágása 2023-ban. Ugyancsak kevés az 
esély egy olyan orosz ellentámadásra, 
amely képes lenne a 2022 őszén el-
vesztett Harkiv, illetve Donyeck megyei 
területek visszaszerzésére. Mindkét 
oldalon újabb mozgósításra és a meg-
semmisült felszerelés pótlására lehet 
szükség. emiatt valószínűleg egyik sem 
képes újabb nagyobb offenzív műve-
letre az ősz folyamán. A téli időszak-
ban ez megváltozhat, ha sikerül újabb 
erőket generálni, vagy az orosz ipar és 
a nyugati segélyek ellensúlyozni tudják 
a veszteségeket. Jelenleg mind a két ol-
dalon megvan a képesség és az akarat 
a háború folytatására. Ezen változtat-
hat az Ukrajnának nyújtott nyugati se-
gítség csökkenése, vagy bármelyik fél 
belső problémáinak kiéleződése.

A Wagner-csoport bukása

A PMC Wagner néven is ismert paramilitáris cso-
port – Oroszországban illegálisan működő katonai 
magánvállalkozás – korábban leginkább Afrikában, 

Szíriában és Líbiában képviselte titkos hadművele-
tek során az orosz érdekeket. Ukrajnában 2014-ben 

az oroszbarát szeparatistákat támogatta haderejével. 
A  2022-ben kirobbant ukrán–orosz háborúban az orosz 

katonai hadműveletek egyik leghatékonyabb elemeként tar-
tották számon. Tagjai számáról pontos adatok nincsenek. Jevgenyij Prigozsin 
éveken át tagadta kötődését a csoporthoz, mígnem 2022-ben már azzal állt a 
nyilvánosság elé, hogy ő maga alapította azt. Vezetésével 2023. június 23-án 
a Wagner Moszkva ellen vonult. Az akció néhány nap alatt kudarcba fulladt, 
majd Prigozsin augusztus 23-án repülőgép-szerencsétlenségben életét vesz-
tette. Az események hatására a magánhadsereget gyakorlatilag felszámolták. 

Szerzőnk: Demkó Attila 
Biztonságpolitikai karrierje 2 évtizede a Miniszterelnöki Kabi-
net Kül- és Biztonságpolitikai Államtitkárságán kezdődött, 
majd 2002-től a Honvédelmi Minisztériumban folytatódott. 
2010–2012 között a HM Védelmi Tervezési Főosztályát vezet-
te, 2012–2014 között Brüsszelben, a Védelempolitikai Részleg 
vezetőjeként Magyarország NATO képviseletén dolgozott dip-
lomata státuszban. Ezt követően, 2014 és 2018 között, a Hon-
védelmi Minisztérium Védelempolitikai Főosztályát vezet-
te.  Számos tanulmány és több könyv szerzőjeként 2018-ban 
jelent meg Máglyatűz című, a térség konfliktusait feldolgozó 
regénye. Ugyanettől az évtől kezdve a Mandiner publicistája,  
2020 óta pedig az MCC Geopolitikai Műhelyének vezetője.
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A nyáron történelmi pillanat szemtanúi voltak azok, akik előtt először landoltak Szolnokon  
a Magyar Honvédség első Airbus H225M típusú forgószárnyasai. Dr. Bali Tamás ezredes, a típust 
üzemeltető MH Kiss József 86. Helikopterdandár parancsnoka szerint ezzel új szintre kerül  
a hazai katonai helikopterflotta.

Digitális korszakba lép  
 a helikopterflottánk

hiányos páncélozottsága, illetve szer-
kezeti kialakításából fakadó szélessé-
ge szemből és oldalról egyaránt se-
bezhetővé teszi. Ennek ellenére − az 
önvédelmi feladatokon túl – a H225M 
a fedélzeti fegyvereivel képes lesz a 
már említett tűztámogató feladatok 
teljesítésére is.

Laikusként úgy vélhetjük, hogy 
ugyanazon gyártó termékcsaládjá-
nak két modelljével bír most a légi-
erő, a H145M ugyanazt tudja kicsi-
ben, mint amit a H225M nagyban. 
Mennyiben fedi ez a valóságot?
Részben igaz, de nem csupán költségha-
tékonysági érvek szólnak a könnyűheli-
kopterek alkalmazása mellett. Más egy 
könnyűhelikopter tervezésének/kialakí-
tásának célja, és megint más egy köze-
pes szállítóhelikopteré. A célszerűség a 
vezérfonal. Csapatszállítási feladatokhoz 
például csak a legalább közepes méretű 
szállítóhelikoptereket célszerű használni. 
Ugyanígy a fegyveres felderítői feladat 
kifejezetten könnyűhelikopteres feladat, 
arra a nagyobb helikoptert – lomhasága 
okán – nem célszerű bevetni.

tosítja ejtőernyősök kijuttatását mű-
veleti területre, de légi egészségügyi 
kimenekítést is végez. Aktívan részt 
vesz a haderőnemi és területvédelmi 
erők kiképzésének támogatása mel-
lett a hazai légi kutató-mentő szolgálat 
biztosításában is. Képes lesz közvetlen 
légi támogató, illetve légi fegyveres 
felderítési feladatok teljesítésére is. 
A katasztrófahelyzetek elhárításakor 
jelentkező feladatrendszerben is meg-
állja a helyét, például a légi tűzoltási 
és árvízvédelmi teendők terén. Ezek 
teljesítéséhez − a szerkezeti kialakítá-
sán túl − ez a helikopter a világ egyik 
legmodernebb felderítő-, önvédelmi 
és fegyveres képességeivel bír.

Az HFORCE fegyverrendszer meny-
nyiben képes egy szállítóhelikopte-
ren kiváltani egy harci helikopter 
képességeit, avagy milyen felada-
tokra hivatott a fegyverrendszer 
ezen a típuson?
Egy felfegyverzett szállítóhelikopter 
nyilvánvalóan nem képes egy harci 
helikopter feladatrendszerét/képes-
ségeit kiváltani, mivel oldalirányú, 

A szakmai részletek előtt egy szub-
jektív kérdés: nagy volt az öröm, 
mikor végre megjelent a szolnoki ég-
bolton az új forgószárnyas?
Nyilvánvalóan meghatározó, „bevéső-
dő” élmény, amikor új repülőtechniká-
val bővül egy alakulat, hiszen vele olyan 
képesség érkezik, mely nemcsak a ma-
gyar haderőnek fontos, hanem az or-
szágvédelem számára is kiemelkedő je-
lentőségű. Természetesen az egyénre is 
emocionális hatással van, hogy az új he-
likopterflotta rendszeresítésével átlép-
het a fegyvernem a digitális korszakba.

Egészen pontosan mi a H225M-ek 
rendeltetése, feladatköre, és milyen 
képességekkel bír a típus?
A helikopterek feladatrendszerét ér-
demes szélesebb perspektívából meg-
közelíteni, de egy olyan szállítóheli-
kopternek, mint a H225-nek pontosan 
behatárolható feladatai vannak és 
lesznek. Például a szállítási feladatok, 
melyek az országvédelmet biztosító 
szárazföldi és különleges műveleti 
erők harcát támogatják. A légimozgé-
konyságú műveletek keretében biz-
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Ha már rendszerbeállás: milyen fo-
lyamat indult el a típus kiválasztá-
sával, a gyártás megkezdésével? Hi-
szen már megkezdődött a hajózók 
és műszaki katonák felkészítése. 
A repülő-műszaki állomány képzé-
seinek zöme Franciaországban, Ma-
rignane-ban az Airbus Helicopters 
Training Academyn történik. Ezt ki-
egészítve az MH Kiss József 86. He-
likopterdandárnál is zajlik oktatás. 
Az  elméleti tanfolyam után az állo-
mány a gyakorlati képzést az úgyne-
vezett On the Job Trainingen (OJT) 
kapja meg, mely már a  honvédség 
helikopterein történik. A hat hónapos 
kurzust az Airbus által delegált men-
torok tartják angol nyelven. Csak ez-
után szerezhető meg a helikopterek 
üzemeltetéséhez szükséges szakszol-
gálati engedély. Összességében közel 
kilenc hónap szükséges egy olyan re-
pülő-műszaki szakember átképzésé-
hez, aki képes önállóan előkészíteni 
a  helikoptereket, illetve végrehajtani 
a karbantartási feladatokat.

Most hol tart a folyamat? Várható-
an mikorra ér révbe a típus hazai 
honosítása?
A repülő-műszaki képzés mellett fo-
lyamatosan zajlik a repülőhajózó ál-
lomány oktatása is. Jelenleg a más 
forgószárnyas típusokat már repült, 
tapasztalt hajózók átképzése, nem pe-
dig képzetlen helikoptervezetők kikép-
zése történik. Az átképzés több fázist 
foglal magába: három hetes elméleti 
kurzus, három hetes szimulátoros re-
pülőkiképzés és az azt követő, valós 
repülésekkel történő gyakorlati átkép-
zés. A gyakorlati típusátképzés hossza 
nagymértékben függ a kiképzési céltól, 
2–6 hónapot is igénybe vehet. Ezután 
a repülések folytatásával finomítják 
készségeiket a hajózók. A Korlátozás 
nélkül hadrafogható kiképzési szint kö-
zel egy év alatt érhető el. Az átképzés 
mindkét állománycsoport esetében ez 
év áprilisában indult meg gyári környe-
zetben. Mára – az AIRBUS oktatóinak 
mentorálása mellett – a saját helikop-
tereinken a saját oktatóink teljesítik az 
állományunk oktatását.
Nyilván nem lehet párhuzamba állí-
tani a H225M-et a Mi–8/Mi–17 típu-
sokkal. Mégis, mivel a honvédség-
ben váltótársak, felmerül a kérdés, 
hogy mekkora változást jelent e tör-
ténelmi pillanat? 
A feladat-végrehajtás szempontjából 
ér demes megközelíteni ezt a kérdést, 
mivel a helikoptertípusok vezetése – 
repüléstechnikai szempontból – nem 
tér el egymástól. Az új helikopterek 

a  robotpilótájuknak, illetve a nagyfo-
kú automatizációjuknak köszönhetően 
komoly terhet vesznek le a pilótákról. 
Ennek köszönhetően gépszemélyze-
teink ma már nagyobb pontossággal 
képesek a műveleti feladataikra kon-
centrálni. A régi, orosz, analóg esz-
közök üzemeltetése nagy terhet rótt 
a  helikoptervezetőkre, ez korai túlter-
heléshez vezethetett. Az  új forgószár-
nyas flotta karbantartása – a digitális 
platformnak hála – teljesen eltér ettől. 
A földi kiszolgálás rendszere átalakult. 
Előtérbe kerültek olyan szakmunkák 
(elektromos, elektronikus jellegűek), 
melyek eddig nem kaptak komolyabb 
szerepet. Ezek fényében kijelenthető, 
hogy korszakváltás történt a helikopte-
resek életében.
A típusátképzés mekkora feladatot 
jelent akár a hajózók, akár a mű-
szaki és földi kiszolgáló katonák 
számára?
Maga a folyamat nem jelent problémát 
az olyan repülőhajózók és repülő-mű-

szakiak számára, akik már tapasztala-
tot szereztek korábban az orosz heli-
kopterek üzemeltetésében. Nagyobb 
kihívást jelentene, ha kezdőket kellene 
kiképezni az új típusokra.
Mik az első benyomások a típus hazai 
történetének kezdeti szakaszáról?
Az első benyomások pozitívak. A „kez-
deti szárnypróbálgatások” időszakában 
természetes, hogy a helikopterek földi 
és légi üzemeltetésekor olyan újszerű 
nehézségek adódnak, melyek kezelésé-
ben még nincsenek tapasztalataink, de 
a  mentorok segítségével túljutunk rajtuk.

Harcászati-műszaki jellemzők H145M H225M
Törzshosszúság [m] 13,03 19,5
Forgószárnyátmérő [m] 11 16,2
Magasság [m] 3,45 4,97
Üres tömeg [kg] 1,792 5715
Max. felszállótömeg [kg] 3800 11 000
Utazósebesség [km/h] 240 262
Max. sebesség [km/h] 268 324
Hajtómű-teljesítmény [kW / LE] 2 × 567 / (2 × 894) 2×1784 / 2×2390 30 mp / 
Hatótávolság [km] 638 920
Csúcsmagasság [m] 5240 6000
Személyzet [fő] 2 vagy 1 + 1 fegyverkezelő 1, 2, vagy 3
Szállítható katonák száma [fő] 9 28

Fegyverzet 70 mm NIR, 12,7 mm-es gpu., 20 mm 
gá., függeszthető géppuskakonténer

70 mm-es NIR, 12,7 mm-es gpu., 20 mm-es 
gépágyú, függeszthető géppuskakonténer

Bali Tamás ezredes, Szalay-Bobrovniczky Kristóf honvédelmi miniszter, Bruno Even, 
az Airbus Helicopters vezérigazgatója, Makai Sándor alezredes, dr. Böröndi Gábor 

vezérezredes, a Honvéd Vezérkar főnöke kézjegyükkel látták el a program plakátját 
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Már Mátyás király idejéből is 
vannak feljegyzések a huszár-
ságról. Ugyan létezett lengyel 
és porosz könnyűlovasság 

is ilyen néven, mégis a magyar hu-
szárokat emlegetik szerte a világon.  
Ezt a fegyvernemet manapság talán 
leginkább az 1848–1849-es forrada-
lom és szabadságharc ábrázolásairól 
ismerik, de már a török hódoltság 
alatt is híresek voltak tagjai arról, 
hogy egyedi módon álltak a hadvise-
léshez. A huszárok kezdetben szab-
lyával, de később, a haderők fejlő-
désével már karabéllyal is felszerelt 
lovas harcosok voltak, akik nemcsak 
a hadszíntéren jeleskedtek, de rep-
rezentációs feladatokat is elláttak.

A huszárok a régi, portyázó ma-
gyarokhoz hasonló stílusban har-
coltak a hadseregen belül. Gyorsak 
és mozgékonyak voltak, még ezred-
szinten is, ezért több funkciót is be-

ben kijelentette, hogy „a  huszár 
több, mint egy lovas katona. A hu-
szár mi vagyunk. A nemzeti karak-
terünk egyenruhába öltött lényege. 
Kreatív, eszes, gyors, öntevékeny 
és bátor, büszke és magabiztos. 
Ezek olyan adottságok, amelyek 
nem pusztán katonai erények, ha-
nem a nemzetek közötti verseny-
ben is versenyképességünk alapját 
jelentik.” 

A modern huszárság  
nemcsak a hagyományokat 
élesztette újra
Most, amikor a huszárság már nem 
csupán szép emlék, hanem ismét 
a  magyar haderő része lett, meg 
kell felelnie a modern kor követel-
ményeinek. A zsinóros huszármen-
te mellett már a katonai gyakorló-
öltözet és a  teljes körű kiképzés is 
a mindennapjaik része. Néhány 

töltöttek. Egyrészt felderítőmunkát 
végeztek, illetve az ellenséges csa-
patokat követték, hiszen néhány 
könnyűlovast nehezebb észreven-
ni, szemben egy nehézpáncélos 
lovas alakulattal. Másrészt gyengí-
tették az ellenséges csapatok mo-
rálját azzal, hogy meglepetésszerű, 
rövid támadásokat intéztek ellenük 
a  nap bármely szakában. Éjjel be-
törtek az alvó katonák táborába, 
nappal pedig a nehézlovasság mö-
gül csaptak ki, összezavarva az el-
lenfelet. Huszárnak lenni régen is 
büszkeség volt, és ma is az. Nem 
csoda, hogy sokan még most is fel-
öltik jeles napokon a huszármentét, 
megmutatva, milyen is a magyar 
virtus. Idén már 18-adik alkalom-
mal találkoztak a huszárok Nyíregy-
házán, ahol a honvédelmi miniszter,  
Szalay -Bobrovniczky Kristóf mon-
dott ün nepi nyitóbeszédet, amely-

A huszárság a magyar identitás részeA huszárság a magyar identitás része
A magyar nép és a lovak kapcsolata a régmúltban gyökerezik. Nem csoda, hogy 
a huszárság évszázadokon át volt a magyar haderő része. Sőt, idővel egyedi  
magyar fegyvernemként kezdték emlegetni a huszárokból álló könnyűlovasságot.

A fővárosi Kincsem Parkban, a Kincsem + TUTI Nemzetközi 
Ló- és Agárverseny és Food Truck Show elnevezésű rendez-
vényen látványos huszárbemutatót láthattak a vendégek
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éve alakult meg, idén pedig már 
huszárosztállyá szerveződött az az 
első modern kori lovasított alegy-
ség, amelyik büszkén viseli gróf 
Nádasdy Ferenc nevét és ezzel 
a  legrégebbi – 1688-ban alapított 
– reguláris magyar ezred öröksé-
gét is. Szalay-Bobrovniczky Kris-
tóf  megjegyezte, hogy ezzel még 
nem áll meg a huszárság újraéle-
dése, hiszen a frissen felállított és 
továbbfejlesztett területvédelem-
nek is lesznek lovasított alakulatai, 
de, mint fogalmazott, a  hivatásos 
haderő sem engedheti meg magá-
nak, hogy a legmagyarabb és 
talán legelitebb alakulat, 
ami ma hagyományosan 
erőszakos felderítést 
vagy nagy mobilitású 
különleges művelete-
ket hajt végre, ne jelen-
jen meg újra a Magyar 

Honvédség soraiban.  Hamarosan 
ismét lesz modern, nem lovasított, 
fontos harcfeladatot ellátó huszá-
regység a Magyar Honvédségben 
– szögezte le a honvédelmi minisz-
ter, aki zárásul aláhúzta: „a magyar 
huszár újra él, és nagy jövő előtt 
áll.”

Elismerés a huszároknak
A szokásosnál sokkal hosszabb ki-
képzést követően, az augusztus 
20-i tisztavatáson elismerésben 
részesült a gróf Nádasdy Ferenc 
Huszár osztály. Ál do zatos munká-

juk elis meréséül a  Kossuth 
téri rendezvényt követően 

Mudra József ezredes, 
dandárparancsnok és 
a hu szár osztály pa-
rancsnoki állománya 
emlékérmet adott át a 

huszároknak.

Nemcsak szép a huszár-
mente, védelmet is biztosít
Egy huszár megjelenése önmagában 
is nagyszerű, de a csodás huszár-
mente és -csákó több, mint egyenru-
ha. A  sujtásokkal díszített dolmány 
könnyűpáncélzatként is funkcionált, 
hiszen a vastag zsinórozás felfogta a 
kardcsapásokat. A csákó pedig nem-
csak a szolgálatot teljesítő huszár 
ezredére utalt, de a fejre mért vá-
gások ellen is védte a katonát. Sőt, 
a rangjelzéseket is a fejfedőre erősí-
tették. 

A huszárság a magyar identitás részeA huszárság a magyar identitás része
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A nyári iskolai szünet komoly 
feladatot ró a szülőkre, hiszen 
fontos, hogy a gyerekek ne csu-
pán nyaraljanak, hanem fontos 
és érdekes ismeretekkel is gaz-
dagodjanak. A Magyar Honvéd-
ség által szervezett tematikus 
táborokban mindenki megta-
lálhatta a neki tetszőt, így nem 
meglepő, hogy rengeteg kamasz 
töltötte az idejét a turnusokban.

H a egy gyerek a katonaságról hall, 
akkor azonnal az akciófilmek leg-
jobb jelenetei jutnak eszébe. Ép-
pen ezért rengetegen kapva kap-

tak a  lehetőségen, és jelentkeztek az 
ország minden részébe szervezett hon-
védelmi táborok egyikébe. A kaland-
vágyóbb gyerekek a harcos-, búvár-, 
túlélő- és erdei, az aktív kikapcsolódást 
keresők a sport-, lovas- és vitorlástá-
borokban találták meg számításukat, 
de sokan választották a logisztika vagy 
épp a rádiózás világát is. A honvédka-
détok már olyan táborokban is részt ve-
hettek, amelyek némi előképzettséget 
igényeltek, ilyenek voltak például a re-
pülős, illetve az ejtőernyős turnusok.

Élmények tengere várta 
a táborozókat
A honvédelmi táborok napi program-
ja nem merült ki a reggeli tornában és 

Több mint           gyermek  töltötte a egy 
részét honvédelmi táboro kban
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az alaki foglalkozásokban. A résztve-
vők olyan élményeket szerezhettek, 
amelyeket máshol talán sosem élhet-
tek volna át, legyen szó katonai ob-
jektumok meglátogatásáról vagy épp 
egy Mi–17 típusú helikopteren való 
repülésről. Új készségeket sajátíthat-
tak el egészen az alapoktól kiindulva, 
és emellett olyan tudás birtokába 
jutottak, melyet a mindennapi élet 
során is remekül kamatoztathatnak 
a jövőben. A  túlélőpraktikák – példá-
ul a tűzgyújtás, víztisztítás, álcázási 
ismeretek, menedékkészítés és első-
segélynyújtás – alkalmazhatók az  er-
dei túrázások során, de a különböző 
önvédelmi, egyéni és csapatsport-
edzések is erősítették a táborozók 
testét és lelkét. A gyerekek elméjét 
bemutatókkal és szakmai előadá-
sokkal pallérozták, az ott tanultakat 
pedig természetesen a gyakorlatban 

4000
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is kipróbálhatták. A tematikus tábo-
rokban ezáltal sokan találták meg azt 
a hobbit vagy épp karriercélt, amit 
talán egész addigi életükben keres-
tek, így most már tudják, hogy milyen 
irányban szeretnének továbbhaladni, 
fejlődni. Persze a nyári szórakozásnak 
sem voltak híján a gyerekek, hiszen – 
a helyszíntől függően – kajakozást, 
paintball-, lézer- és airsoft-lövészetet, 
túrázást és kisvasúton való utazást 
is tartalmazott az együtt töltött hét 
programterve.

Életre szóló barátságok 
köttettek
Természetesen a honvédelmi táborok 
nem csupán az egyéni kíváncsiságot 
elégítették ki. A különféle foglalkozá-
sok, valamint az éjszakai menetgya-
korlatok megkövetelték a résztvevők-
től a csapatmunkát, így a gyerekek 

Több mint           gyermek  töltötte a egy 
részét honvédelmi táboro kban

bővítették kapcsolati hálójukat, so-
kan kötöttek életre szóló barátságot 
egymással. 

Kitüntették a legjobban  
teljesítő táborozókat
Függetlenül attól, hogy milyen temati-
kájú volt egy-egy tábor, minden tábor-
lakó megkapta a turnus végén a névre 
szóló obsitlevelét, mely az ott töltött 
napokról szólt, a legjobban teljesítő 
táborlakót pedig a jól megérdemelt 
bordó barettsapkával tüntették ki a 
szülők és a meghívott vendégek előtt. 
Többen azt is megfogadták a hazafelé 
vezető úton, hogy jövőre is visszatér-
nek a honvédelmi táborok világába, 
legfeljebb majd egy másik témában 
mélyednek el.

 Schweiczer Tímea Aina

nyár
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A világon elsőként a Magyar Hon-
védségnél áll csatasorba a Lynx 
KF41 gyalogsági harcjármű, vagy 
magyar nevén a Hiúz. Ez a páncé-

lozott eszköz a 21. század minden kö-
vetelményének megfelel. 2029-ig 218 
Hiúzzal bővül a honvédség állománya, 
ebből az első 46-ot a Rheinmetall né-
metországi gyárában készítik el, de a 
többit már itthon gyártják le és állítják 
össze. Ez utóbbihoz kapcsolódva adták 
át idén augusztusban Zalaegerszegen a 
Honvédelmi és Haderőfejlesztési Prog-
ram részeként a gyártóüzemet, a teszt-
pályát és a kísérleti csarnokot, melyek 
segítségével a fejlesztés fo lyik majd. 
Ezzel Közép-Európában egyedülálló le-
hetőséghez jut a Ma gyar Honvédség, 
hiszen minden gyár tással kapcsolatos 
terület egy helyszínen összpontosul. 

Sikeres toborzás: Több száz 
ember jelentkezett a „vasra”
Többszáz jelentkezőt vártak egysze-
rűsített belépési folyamattal és 

emelt összegű illetménnyel a Ly-
nx-programra az MH Kinizsi Pál 30. 
Páncélozott Gyalogdandárnál. – Itt 
most a  legmodernebb technikára, 
a Lynxekre keressük a  legbátrabba-
kat és a   legkiválóbbakat. A legjobb 
embert, a legjobb technikára. A kö-
vetelményeket úgy határozták meg, 
hogy azok mennek át, akik fizikai lag 
és fejben is a leginkább alkalmasak 
erre a feladatra. – mondta közösségi 
oldalán Szalay-Bobrovniczky Kristóf 
honvédelmi miniszter. Az  „Embert 
a vasra” toborzási kampány azonban 
sokkal hatékonyabb volt, mint vár-

ták, jelentősen többen érdeklődtek 
a csúcstechnológiával felszerelt spe-
ciális eszközön való szolgálat iránt. 
Az eredetileg egynapos toborzóprog-
ramot kétnapossá kellett bővíteni 
Hódmezővásárhelyen, hogy minden 
behívott jelentkező alkalmasságát fel 
tudják mérni. Az egészségi és fizikai 
felmérések mellett pszichológiai elbe-
szélgetésen is átestek a honvédségi 
karrierre vágyók. Persze azoknak sem 
kellett üres kézzel távozniuk, akiket 
nem találtak alkalmasnak arra, hogy 
a Lynxen szolgáljanak, mert számukra 
más területen kínáltak lehetőséget.

Lynx KF41 gyalogsági  
harcjármű
A Lynx KF41 védettsége, tűzereje és 
mozgékonysága, illetve felderítési, 
tűzvezetési, kommunikációs, valamint 
elektronikai képességei alapján a kate-
góriája csúcsmodelljének számít. 

A Lynx motorjának – melyet a német 
Liebherr vállalat szállít – teljesítménye 

A Magyar Honvédség folyamatosan fejlődik. Nemcsak az Airbus H225M típusú 
forgószárnyasai érkeztek meg az MH Kiss József 86. Helikopterdandárhoz, 
hanem a Lynx KF41 gyalogsági harcjármű is kész a szolgálatra az MH Kinizsi Pál 
30. Páncélozott Gyalogdandárnál. De mitől olyan különleges ez a jármű, 
és mekkora vonzerővel bír a toborzás során?

Csúcstechnológia a Magyar Honvédség soraiban 
– Lynx KF41 gyalogsági harcjármű
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800 kW (1090 LE). 6 sebességes hidro-
dinamikus-bolygóműves automata se-
bességváltója és szabályozható telje-
sítményű hidraulikus lengéscsillapítói 
rendkívüli mozgékonyságot biztosíta-
nak az eszköz számára.

Ballisztikai védettsége (STANAG 
4569 Level 5/6) segítségével ellenáll 
a  harcjárművek és harci helikopte-
rek 30 mm-es fedélzeti fegyvereiből 
kilőtt APFSDS-T lőszerek lövedékei-
nek, de ez a tulajdonsága Rheinmetall 
Strike-Shield aktív védelmi rendszer 
segítségével, illetve moduláris páncél-
zattal továbbfejleszthető.

A Lynx gyalogsági harcjárműt fi-
gyelemre méltó fegyverzettel látták 
el: 30 mm-es űrméretű Rhein me tall 
MK30-2 vagy 35 mm-es űr méretű 
Wotan 35-ös gépágyú, a löveggel 
párhuzamosított 7,62 mm-es űrméretű 
géppuska és a toronyban egy 12,7 mm-
es űrméretű géppuska tartozik az alap-
felszereltségbe.

 Schweiczer Tímea Aina

Csapatmunka kell a Lynxhez
A Lynx harcjármű személyzete három főből áll: harcjármű-
parancsnok, irányzó és harcjárművezető. Bár mindhárom 
főnek saját feladatai vannak, a csapatmunka és egymás 
segítése feltétlenül szükséges a sikerhez. A lövészpáncé-
los jármű jelenleg csapatszállításra is alkalmas, hiszen de-
szantterében további nyolc gyalogos lövészkatonát tud 
szállítani, akik a hátsó rámpán keresztül tudnak közleked-
ni. További fejlesztésekkel a Lynx gyalogsági harcjármű 
más funkcióval – felderítő, önjáró aknavető, sebesültszállí-
tó, tüzérségi tűzmegfigyelő – is felruházható, sőt, akár pán-
célvadász is létrehozható belőle, ha a jövőben a mérnökök 
alkalmassá teszik egy 120 mm-es űrméretű harckocsiágyú 
hordozására.

A Lynx harcjármű leghatékonyabb  
fegyvere a 2 darab SPIKE LR vagy  

LR2 páncéltörő rakéta, mely harckocsik  
ellen vethető be 5500 méterig.

Harcászati-műszaki 
jellemzők

Lynx KF41

Hosszúság [mm] 7730 
Szélesség [mm] 3600
Magasság [mm] 3430
Tömeg [t] 49 
Motorteljesítmény  [kW] 800 (1090 LE) 
Sebességváltó hidrodinamikus-

bolygóműves automata
Max. sebesség [km/h] 70
Hatótávolság [km] 600
Fő fegyverzet Lance 2.0 torony 30 mm-es 

MK30–2/ABM, WOTAN 30 
vagy 35 mm-es WOTAN 35 
gépágyú 

Tűzvezető rendszer digitális 

Csúcstechnológia a Magyar Honvédség soraiban 
– Lynx KF41 gyalogsági harcjármű
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Az APFSDS-T (Armor Piercing Fin Stabi-
lized Discarding Sabot-Tracer) egy 
űr méret alatti, wolframból készült, 
keménymagvas, leváló köpenyes, nyíl-
lövedék típusú páncéltörő lőszer, mely 
a hangsebesség többszörösével csapó-
dik a megcélzott jármű páncélzatába. 
Balról jobbra: A Lynx 30 mm-es gépágyú-
jához tartozó lőszer, gyakorló, illetve 
gyalogság ellen használatos APFSDS-T 
lőszer. Mindhárom változat a megadott 
paraméterek szerint programozható.
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A Magyar Tartalékosok Szövetsége /MATASZ/ számos bilaterális nemzetközi kapcsolattal rendelkezik. 
Az egyik legfontosabb a német tartalékos szervezettel fennálló megállapodás, amelyet 
2002. novem ber 16-án Berlinben írt alá a magyar szövetség akkori elnöke, dr. Deák János és Helmut 
Rauber, a német szövetség elnöke. A megállapodásban szereplő feladatok egyike  a kapcsolatok  
kölcsönös továbbfejlesztése. Az együttműködés kiterjed vármegyei, illetve tartományi szintekre,  
a szövetségi tapasztalatokat megosztják a tartalékos rendszerek fejlesztésének érdekében.

Magyar Tartalékosok Szövetsége:  
„erősödik a német kapcsolat!”

A partneri kapcsolat azóta is tö-
retlenül fejlődik. Magyar részt-
vevők indulnak német sport- és 
járőrversenyeken, német tar ta lé-

kosok képviselik szervezetüket magyar 
rendezvényeken, például a  MATASZ 
DON-80 országos megemlékezésen. 
A német szövetség elnöke, prof. dr. 
Patrick Sensburg t. ezredes a MATASZ 
elnöke mellett vett részt egy emlék-
menetszakaszon, és koszorúzott a zá-
rórendezvényen.  

Német–magyar partnerségi 
találkozó és szeminárium
A MATASZ és a Német Szövetségi Had-
erő Tartalékosok Szövetsége (VdRBw) 
partnerségi találkozóját és biztonság-
politikai szemináriumát minden év-
ben – a COVID-19-es időszakot kivéve 
– megrendezik. A szövetségek közötti 
szerződés értelmében a Magyarorszá-
gon, illetve Németországban felváltva 
megtartott évenkénti programokon 
a MATASZ vármegyei, járási szerveze-
teinek és a német szövetség tartomá-
nyi szervezeteinek képviselői vesznek 
részt. Idén, a 18. találkozón a MATASZ 
delegációja vendégeskedett Berlinben. 
A tízfős magyar delegációt Széles Ernő 
ny. dandártábornok, a MATASZ elnöke 
vezette, tagjai a MATASZ Központ, vala-
mint a német tartományi kapcsolatok-
kal rendelkező vármegyei szervezetek 
vezetői és képviselői: Vörös Jolanda, 
Kovács Imre, Nagy Lajos, Antal László, 
Terjék Ádám, dr. Pozsgay Péter, Bíró 
Sándor, Demeter Ferenc és Németh Ist-
ván voltak. A  német partnerszervezet 
delegációját prof. dr. Patrick Sensburg 
t. ezredes, a Német Szövetségi Haderő 
Tartalékosok Szövetsége elnöke vezet-
te, őt a központ munkatársai és a part-
ner tartományi szervezetek képviselői 
kísérték.

A régi partnerek mellett a találkozó-
kon új partnerszervezeti kapcsolatok 

is létrejönnek, így Berlinben találkoz-
hattak az új és régi delegációk tagjai.

Schwielowseeben a  külföldi misszi-
ókat irányító német bevetés-irányítási 
parancsnokság működését ismertük 
meg. Ezt követően a  parancsnokság 
épületei mögött kialakított „Emlékezés 
Erdeje” elnevezésű parkba látogattunk 
el, ahova előzetesen bejelentkezve 
bárki bármikor eljöhet gyászolni az el-
esett bajtársakat. A bejárathoz közel 
a Bundeswehr megalapítása óta be-
vetés során vagy ezzel kapcsolatban 
elhunyt katonák és civil alkalmazottak 
emlékoszlopai, illetve missziós emlék-
helyek találhatók. Afganisztánból ide 
szállították az általunk is jól ismert, 
Mazar-i-Sharif-i nemzetközi emlékmű 
eredeti, központi, 72 tonnás kövét és 
a táblákat. Ez utóbbiakról jelenleg ké-
szítik a másolatokat, az eredetieket 
átadják minden nemzetnek. A hat ele-
sett magyar katona emléktáblája is itt Az elesett bajtársak emlékköve

A résztvevők megtekintették a parancsnokság épületei mögött kialakított „Emlékezés Erdeje” 
elnevezésű parkot.
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Széles Ernő ny. dandártábornok 
és prof. dr Patrick Sensburg

vetség vezetői értekezletére, melyre 
a  magyar szövetség elnöke is hivata-
los. Nemritkán a partnerszervezetek 
közül csak a magyar szervezetet hívják 
meg a tanácskozásra.

Találkozóinkon szakmai kérdések 
kerülnek előtérbe, elősegítve a szö-
vetségek együttműködését, a tapasz-
talatcserét. Az elmúlt hat évben a ma-
gyar–német szövetségi kapcsolatok 
megerősödését jelentős mértékben 
biztosította a Honvédelmi Minisztéri-
um folyamatos támogatása.
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Tóth Lajos 
László ny. tzls., 

MATASZ- 
elnökségi tag

található. Maliból hamarosan kivonul-
nak a német békefenntartók, az ottani 
hősi emlékművet is ide szállítják. A ka-
tonák gyakran hagynak személyes tár-
gyakat, felvarrókat, állományjelzőket, 
emlékeket az elesettek nevénél, dele-
gációnk Pappné Ábrahám Judit posztu-
musz hadnagy táblájához erősített fel 
egy nemzeti színű pajzsot.

Európai tapasztalatok segítik  
a fejlődést
Később prof. dr. Patrick Sensburg, 
a  szövetség elnökének idegenvezeté-
sével betekintést nyertünk a német 
parlament munkájába, az épület-
komplexum működésébe. Másnap 
több előadást hallgattunk meg a né-
met szövetség székházában. A ma-
gyar, a finn, a dán és a svéd katonai 
attasé arról számoltak be, hogy mi-
ként változtak meg országaik straté-
giai helyzetei és védelmi feladatai az 
elmúlt évben. 

A dánok intenzíven növelik a sorka-
tonai szolgálatra behívandók számát 
és a kiképzés időtartamát. A legújabb 
tervek szerint a nők számára is előír-
nák a kötelező sorkatonai szolgálatot, 
mivel jelentősen emelni szeretnék 
hadseregük létszámát. Egyedinek szá-
mít a svédek toborzási szisztémája, 
hiszen minden évben a „Honvédelem 
Napján” kapnak az abban az évben 
18. életévüket betöltők egy online kér-
dőívet a fizikai, mentális állapotukra, 
tanulmá nyaikra, jövőbeni terveikre 
vonatkozóan. Ez alapján nagyjából 
55  ezer főt hívnak be alkalmassági 
vizsgálatra, akik közül kb. 15 ezer fő 
kap behívót kiképzésre, szolgálatra 
18 hónapra. 

Csak mentálisan/fizikailag felkészült 
önkéntesek kerülnek be a rendszerbe. 
Finnország eddig is aktív kapcsolatot 
tartott fenn a NATO-val, és a háború 
következtében tagjává válva az Észak-
Atlan ti Szövetségnek, még inkább nö-
veli védelmi erőfeszítéseit. A beszá-
molók után tudományos előadások 
hangzottak el az orosz–iráni kapcso-
latokról és Kínáról. Később a  Szövet-
ségesek Múzeumában jártunk, majd 
bajtársi esten vettünk részt. 

A megnyitón Széles Ernő ny. dandár-
tábornok, a MATASZ elnöke, és Kovács 
Imre ny. ezredes, a MATASZ német 
referense, a Német Hadisírgondozó 
Népi Szövetség (Volksbund Deutsche 
Kriegsgräberfürsorge) magyarorszá-
gi megbízottja magas szövetségi ki-
tüntetésben részesült a német–ma-
gyar kapcsolatok erősítése érdekében 
több éve kifejtett tevékenységéért. 
A  rendezvény programjain részt vett 

a berlini magyar katonai attasé, Fucs-
ku Sándor vezérőrnagy is. A magyar 
delegáció hasznos ismeretekre tett 
szert, amelyek segítik a MATASZ to-
vábbi munkáját.

Parlamenti est
„Nem működik tartalék nélkül!” – ez 
volt a mottója a Német Szövetséges 
Haderő Tartalékosok Szövetsége idei, 
Berlinben tartott parlamenti estjé-
nek, melyen 350 – a szövetség, a par-
lament tagjai, a társadalom képviselői 
– vendég vett részt. Az esten a magyar 
szervezetet Széles Ernő ny. dandártá-
bornok, a szövetség elnöke és Rózsen-
berszki István ny. alezredes, a  Fejér 
Megyei Tartalékosok Szervezete alel-
nöke képviselte. Az ünnepi beszédet 
Boris Pistorius védelmi miniszter tar-
totta, aki szerint a tartalék nélkülözhe-
tetlen a Bundeswehr feladatainak az 
ellátásához. Ezért az elmúlt években 
bővíthető tartalékalapot teremtet-
tek, amit most élettel kell megtölteni, 
ide tartozik a tartalékosok megfelelő 
felszerelése is. Az est folyamán rövid 
egyeztetést folytattunk prof. dr. Pat-
rick Sensburggal, a Német Szövetsé-
ges Haderő Tartalékosok Szövetsége 
elnökével, dr. Klemens M. Brosig t. 
ezredessel, általános elnökhelyettes-
sel, dr. Marc Lemmermann t. ezredes-
sel, nemzetközi kapcsolatokért felelős 
elnökhelyettessel, Gunter Scharf t. 
ezredessel, a szászországi tartaléko-
sok tartományi vezetőjével és Henry 
Hauptvogellel, a szászországi tartalé-
kosok irodavezetőjével. 

Szövetségi és minisztériumi  
vezetői értekezlet Berlinben
Minden év őszén – idén októberben 
– kerül sor Berlinben a német védel-
mi minisztérium és a Tartalékos Szö-
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A BEOSZ 200, a HOKOSZ pedig 100 táblagépet kapott a kormánytól, ezzel is segítve feladataik színvo-
nalasabb ellátását és még hatékonyabbá téve a szervezetek kommunikációját.

Érdekképviseletek részesültek  
a népszámlálásnál használt tabletekből

Bross Péter, az Országos Magyar Méhészeti Egyesület elnöke, Kővári Edit, az Autisták Országos Szövetségének elnöke,  
Hazuga Károly ny. altábornagy,  Nyitrai Zsolt miniszterelnöki főtanácsadó, Ádám Dénes, a KSH elnökhelyettese

Több száz tablet 
talált új gazdára

dr. Keszthelyi Gyula ny. 
dandártábornok

A Központi Statisz tikai Hivatal 
(KSH) épületének Keleti Károly 
termében nyújtotta át Nyitrai 
Zsolt, a miniszterelnök főtanács-

adója azt a 200, illetve 100 táblagé-
pet, melyeket Magyarország Kormá-
nya adományozott két honvédelmi 
szövetségnek. A miniszterelnöki fő-
tanácsadó az eseménnyel kapcsolat-
ban kiemelte, hogy a kormány a nép-
számlálás során használt tabletek egy 
részének átadásával is kifejezésre 
juttatja, hogy megbecsüli és egyben 
támogatja a civil érdekképviseletek 
munkáját, működését. – A szolgáltató 
államban hiszünk és partnerségben 
dolgozunk együtt a civil szervezetek-
kel – hangsúlyozta. A számítástechni-
kai eszközök átadásánál Ádám Dénes, 
a KSH Kommunikációs és Architektu-
rális Igazgatóságot irányító elnökhe-
lyettes is jelen volt.

Nagy segítség ez a nyugdíjas- 
érdekképviseleteknek
A BEOSZ-nak adományozott modern 
tableteket Hazuga Károly ny. altábor-
nagy, a Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetségének elnöke, míg a Hon-
védségi Nyugdíjas Klubok Országos 
Szövetségének adományozott eszkö-
zöket dr. Keszthelyi Gyula ny. dandár-
tábornok, a HOKOSZ ügyvezető elnöke 
vette át Nyitrai Zsolt miniszterelnöki 
főtanácsadótól.

Okostelefon segítségével - a QR-kód-
ra kattintva - meg lehet tekinteni az 
adományozásról készült kisfilmet.

Más civil szervezetek is kaptak 
informatikai támogatást
A honvéd nyugdíjasok csoportjai mel-
lett a nagy családosok, a polgár őrök, a 
fogyatékossággal élők, az önkéntes tűz-
oltók, a cukorbetegek és más civil szer-
vezetek is részesültek a  tab letekből.
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Igényelje a Gondosórát,
hogy biztonságban tudhassa

idősebb szeretteit a nap 24 órájában!

Magyarország Kormánya fontos feladatának tekinti, hogy gondoskodjon 
65 év feletti honfitársainkról. A Gondosóra egy korszerű, díjmentes jelzőeszköz, 
amelyhez egy éjjel-nappal elérhető diszpécserszolgálat kapcsolódik, így az 
idősek szükség esetén egyetlen gombnyomással jelezni tudják, ha segítségre 

van szükségük.

www.gondosora.hu

Segítség egy gombnyomással!

MK_GONDOSORA_210x297_0705.indd   1MK_GONDOSORA_210x297_0705.indd   1 2023. 07. 05.   9:15:052023. 07. 05.   9:15:05
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A Honvédszakszervezet elnöksége – a Magyar Honvédség 175 éves fennállása alkalmából – egész 
éves programot hirdetett tagjai, szimpatizánsai számára. A Magyar Honvédség fejlődése, jelene 
és jövője nagyon fontos szakszervezetünk és tagjaink részére, ebben szeretnénk alkotó módon 
szerepet vállalni.

A Magyar Honvédség fejlőd ése, jelene és jövője

Szükségesnek látjuk, hogy a társa-
dalom – elsősorban a fiatal kor-
osztály – megismerje a Magyar 
Honvédség gazdag történelmét, 

hagyományait, jelenét és kedvező ké-
pet alakítson ki róla.

Nem feledkezhetünk meg arról sem 
– miközben múltunkra emlékezünk –, 
hogy tisztelegjünk jelenlegi kato náink 
eredményei, helytállása és hazaszere-
tete előtt. Az ünnepi év alkalmas arra 
is, hogy a Honvédszakszervezet el-
nöksége köszönetét fejezze ki minden 
katonának, aki akár a múltban, akár 
jelenleg teljesít szolgálatot.

Budapesten, a Nem zeti Közszol-
gálati Egyetem Had  tudományi és 
Honvédtisztképző Karának díszter-
mében a Honvédszakszervezet ün-
nepi megemlékezést tartott a Ma-
gyar Honvédség fennállásának 175. 
évfordulója alkalmából.
Bazsik István alelnök beszéde után 
elismeréseket adtak át a rendezvény 
keretében.

A megemlékezés után dr. Németh- 
Papp Eszter, a Honvédelmi Minisz-
térium Humánpolitikai Főosztály ve-
zetője tartott tájékoztatót a Magyar 
Honvédség jelenéről, jövőjéről és ak-
tuális humánpolitikai kérdéseiről, majd 
megválaszolta a jelenlevők kérdéseit. 
A rendezvény zárásaként Bazsik István 
alelnök bemutatta a Magyar Honvéd-
ség 175. évfordulója alkalmából tar-
tandó honvédszakszervezeti program-
sorozat állomásait.

Az elmúlt időszakban a Honvédszak-
szervezet az alábbi rendezvényeket 
tartotta a Magyar Honvédség 175 
éves fennállásának alkalmából:

∙  Tatán rendezte a Honvédszakszer-
vezet a XVII. Országos Horgászver-
senyt a Bakodi-tónál.

Napsütés fogadta a résztvevőket, akik 
az ország több helyőrségéből érkez-
tek a Honvédszakszervezet XVII. Or-
szágos Horgászversenyére. A Hosz 
meghívására több LIGA szakszervezet 
tagszervezete is részt vett a megmé-

rettetésen. A sportesemény sikeréhez 
minden adott volt, időben megérkez-
tek a lelkes csapatok, remek volt a 
szervezés, és az időjárás is kegyeibe 
fogadta a horgászokat.

Miután a tó minden partszakaszát 
elfoglalták a versenyzők, a kezdést 
jelző dudaszó után huszonnégy óra 
állt rendelkezésre, hogy a legtöbb ha-
lat begyűjtsék hálójukba. A versenyen 

XVII. Országos Horgászversenyt a Bakodi-tónál

A 16. Szent László Menetet Tatán. A menet egyben az MH Túrabajnokság egyik eleme is volt, ahol a 
katonáknak 7 fős rajokban, meghatározott menetfelszereléssel (10 kg-os zsák, gumikarabély) kellett az 
50 km-es távot teljesíteni.
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A Magyar Honvédség fejlőd ése, jelene és jövője
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nem dőltek meg az országos fogási re-
kordok, de a jó hangulat és a gyönyörű 
környezet kárpótolta a csapatokat. 

∙  A gyermeknapi rendezvényt nagy 
várakozás előzte meg, hiszen a 
gyönyörű környezetben elterülő, 
folyamatosan megújuló bakonyi 
Sobri Jóska Élmény- és Kaland Park 
adott otthont az eseménynek. 

Rengetegen látogattak ki a Hosz tagjai 
közül a 30 hektárnyi kislődi kaland-
parkba. A rendezvény sikeréhez nagy-
ban hozzájárult a 175. évfordulóval 
kapcsolatos játék is, mely sok érde-
kességet tartogatott kicsiknek és na-
gyoknak egyaránt. A játék kérdéssorát 
a HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum 
munkatársai segítségével állítottuk 
össze. A legtöbb jó választ adó játéko-
sokat kisebb ajándékokkal lepték meg 
a rendezők, míg a gyermekek rajzaik-
kal színesítették a megemlékezést.

Ezt követően a Sobri Kalandpark ak-
tív kikapcsolódást nyújtó állomásait 
gyorsan birtokba vették a vendégek, 
minden korosztály kellemes élmé-
nyekkel gazdagodott. 

∙   A Honvédszakszervezet Nyugál-
lományú Tagozatának Somogy 
vármegyei alapszervezete a Ka-
posvárhoz közeli Gyertyánosi Par-
kerdőben tartotta majálisát. 

A rendezvényre meghívták Győri Ta-
más századost, az MH Katonai Igazga-
tási és Központi Nyilvántartó Parancs-
nokság 7. Hadkiegészítő és Toborzó 
Központ megbízott parancsnokhelyet-
tesét, valamint Varga László újságírót, 
aki a Somogyi Hírlap másnapi számá-
ban hírt adott az eseményről.

A színpadon Balogh Dezső és Kun Ist-
ván tagtársak verseket szavaltak, ezzel 
is emelve a rendezvény színvonalát. 
Előadásukat követően Virág Zoltánné 
alapszervezet-vezető emlékezett meg 
a 175 éves Magyar Honvédségről.  

∙  Az MH Klapka György 1. Páncélos-
dandár szervezésében rendezték 
meg a Szent László Menet telje-
sítménytúrát, amelyet a Honvéd-
szakszervezet is támogatott.

Az eseményt Tóth István ezredes nyi-
totta meg. A Honvédszakszervezet 
részéről Bazsik István alelnök vezeté-
sével több tagtárs végigment a teljesít-
ménytúrán. Az esemény során lehető-
ség volt a szakszervezettel és a Magyar 

Honvédséggel kapcsolatos kérdések 
megválaszolására is.

Fáy András-túra
a Hosz támogatásával
A Magyar Honvédség 175. évforduló-
ja alkalmából, a Honvédszakszervezet 
felhívására – aktív szabadidős lehe-
tőségként – Gombán került sor a Fáy 
András-túrára. A túratársak egy része 
a 16 kilométeres távot, mások a hosz-
szabb, közel 30 kilométeres távot vá-
lasztották.

A Honvédszakszervezet még több 
rendezvényt szervez a Magyar Hon-
védség 175. évfordulójának tisztele-
tére ebben az évben. 

A rendezvényekkel kapcsolatban 
tájékozódjanak a www.hsz.hu hon-
lapon, melyeken szeretettel várunk 
minden kedves érdeklődőt!

A rajtot követően a túrázók hamar el-
érték a Monori Pincefalut, amely szép-
ségével, valamint a település közepén 
emelt kilátóval nagyszerű helyszínt 
biztosított a felfrissüléshez. A  túrát 
sikeresen teljesítőket nemcsak a jól 
megérdemelt pihenés várta. A rendez-
vény szervezői kis ajándékcsomaggal 
is kedveskedtek a résztvevőknek, mely 
a jól megérdemelt oklevél mellett 
Hosz-os emléktárgyakat – kitűzőt és 
technikai pólót – is rejtett. 
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olyan kadétok, akik már a katonai hi-
vatással is ismerkednek – szeretne 
együtt ünnepelni, így nem lett elég a 
korábban igényelt 16 db autóbusz. Ez 
komoly logisztikai kihívást jelentett, 
de kollégáink gyorsan és hatékonyan 
megoldották a feladatot.

Csodás idő, pazar programok
Az időjárás idén kegyeibe fogadta a 
rendezvényt. Szombat reggel a KEMPP 
bejáratánál Bagi László ezredes fogad-
ta az érkező résztvevőket, akik „szi-
gorú”, de következetes regisztráció 
után birtokba vehették a rendezvény 

A Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsége – a Magyar Honvédség 
létrejöttének 175. évfordulójához kapcsolódóan – 2023. szeptember 
9-én, a Katonai Emlékpark–Pákozd (KEMPP) területén tartotta a III. 
Kisbajtársak Találkozóját.

A z elmúlt évek során megrende-
zett találkozók a gyermekek és 
a felnőttek körében egyaránt 
nagy sikert arattak, és jól szol-

gálták a katonai hagyományok ápo-
lását, a  honvédelem népszerűsítését 
és nem utolsósorban a szövetség te-
vekénységének bemutatását. Valljuk, 
hogy a legjobb toborzás a példamu-
tatás. A találkozóval ehhez kívántunk 
hozzájárulni. A rendezvényt hosszas 
szervezőmunka előzte meg, melynek 
részét képezte – az elnökségi ülés 
mellett – a többszöri egyeztetés és 
terepbejárás a KEMPP készséges és 
segítőkész munkatársaival, hiszen 
tudtuk, az idei találkozónak is a Kato-
nai Emlékpark lehet csak a helyszíne. 
A találkozó védnökének dr. Böröndi 
Gábor vezérezredes, vezérkari főnököt 
kérték fel, aki támogatta a rendezvény 
megtartását.

Új elemek is felkerültek  
a rendezvény palettájára
A tervezés során azt is át kellett gondol-
ni, hogy milyen újdonságokkal kedves-
kedjünk a résztvevőknek. Talán a leg-
lényegesebb változtatás az volt, hogy 
idén a programok egy blokkba, déle-
lőttre kerültek, és az ebéd után befeje-
ződött a rendezvény, ami így is eltartott 
délután három óráig. A másik változta-
tás az idősebb, felnőtt korú látogatók 
nagyobb mértékű bevonása volt az 
egész napon átívelő játékos progra-
mokba. Erre a szövetség egyik tagszer-
vezete, a ceglédi Dózsa György Honvéd 
Nyugdíjas Egyesület sportvetélkedői 
tökéletesen alkalmasak bizonyultak.

Bár a szervezők először 500 főben 
maximalizálták volna a résztvevők 
számát, hamar kiderült, hogy az ér-
deklődés sokkal nagyobb. A szövetség 
tagszervezetei közül – Nyíregyházától 
Szegeden át Szombathelyig – 25-ből 

Harmadszor találkoztak a kisbajtársak

jelezte részvételi szándékát egy-egy 
csoport, így a kisbajtársak találkozója 
ismét országos szintű rendezvénnyé 
vált. A  nagy nap előtt derült ki, hogy 
több mint 700 fő – köztük közel 300 
kisebb és nagyobb gyerek, valamint 

A legjobb toborzás 
a példamutatás
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helyszínét, ahol az Obsitos Zenekar 
térzenéje fogadta őket. A pontosan 
tíz órakor felhangzó Himnuszt köve-
tően a találkozó moderátora, Bujdosó 
Attila alezredes köszöntötte a közön-
séget. Elárulta, hogy a találkozó terve-
zése egészen 2017-ig nyúlik vissza, és 
az akkor megfogalmazott célok azóta 
sem változtak. Hazuga Károly ny. altá-

bornagy, a szövetség elnöke beszé-
dében kiemelte, hogy az elmúlt évek 
találkozóin megfogalmazott hagyo-
mányteremtő cél továbbél, és a mos-
tani rendezvénnyel méltóképpen tud-
juk megünnepelni a 175 éves Magyar 
Honvédség létrejöttét.

A program a BEOSZ Emlékhely és 
a 175. évforduló emlékére az Obeliszk 
megkoszorúzásával folytatódott. A 
BEOSZ elnökségének koszorúi mellett 
a tagszervezetek és a katonai szerve-
zetek képviselői is elhelyezték a tisz-
telet és emlékezés virágait. A koszo-
rúzásnál a Pápáról érkezett kadétok 
segédkeztek. A koszorúzási ünnepség 
után az Obsitos Zenekar rövid műsora 
következett, majd a 2005-ben alakult, 
jelenleg 15 fővel működő Fejér Megyei 
Honvéd Nyugállományúak Székesfe-
hérvári Klubja Nőszirom Vegyes Kara 
szórakoztatta a szép számú közönsé-
get. A délelőtti színpadi program a ta-
tai Vaszary János Általános Iskola Ének-
együttesének műsorával zárult.

Ekkor kezdődött az igazi 
mulatság! 
Oláh László ny. alezredes, a KEMPP 
szakmai igazgatója „harcba” szólította 
a gyerekeket, akik egy rövid, az 1848-
as „harczalaki” szabályzat alapján tör-
ténő alaki kiképzést – és a huszárság 
történetének megismerését – követő-
en elsajátíthatták a „huszár-vágást”, 
melyben a Fehérvári Huszárok Egye-
sületének jelen lévő huszára is segít-
ségükre volt. Ezt követően meg-
kezdődött a küzdelem a különböző 
állomásokon szerezhető pecsétekért, 
hisz ha valaki teljesítette ezek követel-
ményeit, ajándékot kapott a kisbajtár-
sak sátornál „szolgálatot” teljesítőktől: 
Sztanó Zsuzsa ny. őrnagytól, Magyar 
Erzsébettől és Tóth Judittól. A felnőt-
tek és a  gyermekek részére is külön 
vetélkedőt jelentő programot a ceglédi 
egyesület elnöke, Lukács István ny. al-
ezredes ismertette, majd itt is megkez-
dődtek a versenyek. 

A programsorozat további részében 
a jelenlévők Hibácskó Ferenc ny. rend-
őr alezredes egyedülálló régifegyver- 
gyűjteményével ismerkedhettek meg, 
de nagy népszerűségnek örvendett 
a Horváth Miklós ny. őrnagy által képvi-
selt Első Magyar Helikoptermodellező 
Sportegyesület és a Halásztelki RC He-
likopteres Csoport helikoptermodell-
jeinek bemutatója is. Lévai Miklós ny. 
alezredes, a Honvéd Hagyományőrző 
Egyesület elnöke búvárbemutatót 
és előadást tartott, de lehetőség volt 
könyvvásárlásra, lézer-, airsoft- és VR- 

A III. Kisbajtársak  
Találkozójának támogatói
∙  MH Katonai Igazgatási és Központi 

Nyilvántartó Parancsnokság 6. Had-
kiegészítő és Toborzó Iroda. 

∙  MH 6. Sipos Gyula Területvédelmi 
Ezred 17. Területvédelmi Zászlóalj 

∙  MH Kinizsi Pál 30. Páncélozott  
Gyalogdandár

∙  MH 1. Tűzszerész és Folyamőr Ezred
∙  MH Sodró László 102. Vegyiharc Ezred
∙  MH II. Rákóczi Ferenc  

14. Műszaki Ezred
∙  MH Nagysándor József 51. Híradó- 

és Vezetésbiztosító Dandár
∙  MH Egészségügyi Központ
∙  MH Logisztikai Támogató  

Parancsnokság
∙  MH Légi Műveleti Vezetési  

és Irányítási Központ

céllövészetre, különböző statikus és 
kézifegyver-bemutatók megtekintésé-
re is. Sőt, életmód-tanácsadáson is 
részt vehettek az érdeklődők. A szö-
vetség által szervezett közel húsz ál-
lomás megtekintése és a játékokon 
való részvétel mellett a KEMPP teljes 
területe, valamint az ott megtekinthe-
tő kiállítások a jelenlévők számára in-
gyen látogathatók voltak. Minden kor-
osztály számára élmény volt a múlt és 
a jelenlegi eszközök közötti kontraszt 
megtapasztalása, és egy-egy tárgy lát-
tán sokakban felidéződtek a saját ka-
tonaélmények is.

Az ebéd előtt a programsorozatot 
a Zeitler Dénes főhadnagy által veze-
tett Légirő Zenekar kiváló big-band 
műsora zárta. A mind a tíz állomást 
teljesítő gyerekek között tíz ajándék-
csomagot és öt darab – a KEMPP terü-
letére szóló – csa ládi belépőt sorsol-
tak ki, de a felnőttek vetélkedőjének 
első három helyezettje is jutalomcso-
magot vehetett át.

A találkozó végét jelző záróbeszédé-
ben Hazuga Károly ny. altábornagy, el-
nök hangsúlyozta, hogy a rendezvény 
nem jöhetett volna létre a Honvédelmi 
Minisztérium, a Honvéd Vezérkar és 
katonai szervezetei, valamint a KEMPP 
munkatársai segítsége és támogatása 
nélkül. Külön kifejezte köszönetét min-
denkinek, aki részt vett a rendezvény 
tervezésében, előkészítésében, szer-
vezésében és végrehajtásában. A  ha-
gyományteremtés folytatódott, és egy 
sikeres, a gyermekek és felnőttek szá-
mára is élményekkel teli nap lezárultá-
val bízhatunk a folytatásban.

Vilner Péter ny. ezredes, 
Sztanó Zsuzsanna ny. őrnagy
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közelkép

 Tisztelgés a múlt előtt: 
 MEMENTo 1898–2008

Ü llői út 133–135. Kaszárnya, lakta-
nya, tisztképző, kollégium, főiskola, 
egyetemi kar. Sok funkciót betölt-
het egy katonai épületkomplexum, 

amelyhez honvédek, hivatásos tisz-
tek ezrei kötődtek az évtizedek során. 

A terveket Benedicty József készítet-
te. Az építész 13 ezer négyzetméternyi 
alapterületen 14, pavilonrendszerű épü-
letet álmodott meg, amelyek nemcsak 
három zászlóaljnyi katona, de a központi 
fegyverraktár befogadására is alkalma-
sak voltak. Az 1. számú, Üllői útra néző 
törzsépületet fejezték be először. Min-
den generáció emlékeiben másképp él 
az Üllői úti katonai objektum. Van, aki-
nek laktanya, mások számára a tanulás 
és a diplomára való felkészülés helyszí-
ne, egy életút kezdete volt. Egy dolog-
ban azonban mindannyian egyetérte-
nek, a  magyar tisztek, tiszthelyettesek 
számára páratlan hely volt az Üllői úti 
laktanya. Nem meglepő, hogy 2008-as 
lebontását követően sokan egy olyan 
mementóval szerették volna megőrizni 
emlékét, mely előtt tisztelegve egykori 

110 év. Ennyi időn át állt katonai objektum az Üllői út és a Könyves Kálmán út kereszteződésében, 
a Népligettel szemben. A 2008-ban lebontott épületegyüttes helyét 2023. szeptember 18-tól em-
lékkő jelzi a jövő honvédeinek és az örökkévalóságnak.

A HM Tábori Lelkészi Szolgálat részéről Csuka Tamás nyugállományú  
dandártábornok – református lelkészként elsőként az objektumban  
szolgáló –, nyugalmazott protestáns tábori püspök áldotta meg  
az emlékhelyet.

Schmidt Zoltán vezérőrnagy, dr. Lippai Péter 
dandártábornok, a Ferencvárosi Torna Club 

részéről Tobak Csaba, a Fradi Múzeum  
vezetője és Balázsi János zászlós, egykori 

katonazenész avatta fel az emlékművet
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városi Torna Club tulajdona, de a  sport-
szervezet térítésmentesen átengedte 
egy részét az emlékhelynek. Tobak Csa-
ba, a Fradi Múzeum vezetője személye-
sen is érintett a honvédelemmel kap-
csolatos kérdésekben, hiszen az egykori 
Puma század parancsnokának, Tobak 
Tibor magyar királyi repülőezredesnek 
az unokája, így át tudta érezni az egyko-
ri tisztjelöltek vágyát arra, hogy legyen 
egy hely, ahol elhelyezhetik az emléke-
zés virágait. Schmidt Zoltán vezérőrnagy 
hosszan méltatta a múlt és jelen kapcso-
lódási pontjának is mondható emlékkö-
vet és mindazon nyugállományú katoná-
kat, akik mindent megtettek azért, hogy 
megvalósulhasson. – „A megálmodott 
emlékkő elkészült, és büszkén állítha-
tom, hogy méltó emléket állít egy olyan 
korszaknak, amit nem feledhetünk. A mi 
múltunk és jelenünk egybeforr. Mi, a ma 
katonái továbbra is a 21. századi haderő 
fejlesztésére tettük fel életünket, arra, 
hogy a  Magyar Honvédséget a régió 
meghatározó haderejévé tegyük. Mind 
technikai felszereltségében és szerkeze-
tében, mind a katonák egyéni felkészült-
ségében és – nem utolsósorban – szel-
lemiségében és gondolkodásmódjában, 
ahogy elődeink is, mi, a ma katonái is 
erősítjük a magyar haderő képességét 
a magyar emberek biztonságának minél 
magasabb szintű garantálása érdeké-
ben. Az ’alma mater’ falait elhagyó, kato-
nai és szakmai ismeretekkel felvértezett 
tisztek a korszerű technika üzemelteté-
sére, üzemben tartására, valamint a pa-
rancsnoki feladatok ellátására felkészült 
katonákká váltak” – idézte a vezérőrna-
gyot a honvedelem.hu.

A virtuális világban születik 
újjá az Üllői úti laktanya
Bár az Üllői úti katonai komplexum 
fizikailag már nem létezik, az MVM 

alma materükre, az ott eltöltött fiatalsá-
gukra, pályájuk kezdetére emlékezhet-
nek kortársaik és családjuk körében. 

Hosszú időn át zajlottak 
az előkészületek
2021 decembere volt, amikor a legna-
gyobb közösségi oldalon párbeszéd ala-
kult ki. Nyugállományú honvédtisztek 
emlékeztek meg a legendás Zalka Máté 
Katonai Műszaki Főiskoláról. Szó szót, 
kommentár kommentárt követett, majd 
a  fél évszázaddal ezelőtt avatott, vagy 
pontosan 50 éve a tanulmányaikat épp 
megkezdő egykori diákok, növendékek 
elhatározták, hogy emlékművet állí-
tanak szeretett iskolájuknak. A  kezde-
ményezés egyik ötletgazdája Dogossy 
Károly nyugállományú alezredes volt, 
aki ünnepi beszédében is megemléke-
zett a hosszú folyamatról. – „Jelentem, 
a  megálmodott feladatot összefogás-
sal, közös akarattal, sokak támogatásá-
val teljesítettük. Végrehajtottuk a saját 
magunk számára kiadott parancsot! 
A  ’memento’ szó jelentése emlékezés: 
ez az emlékmű is az emlékezésről szól, 
emlékezésre szólít, had történelmünk, 
katonaelődeink, saját múltunk tisztele-
tére, vállalására, az örökség megőrzésé-
re” – mondta az alezredes, aki szerint az 
emlékhely ünnepélyes átadásával sok 
egykori tisztjelölt álma vált valóra. 

Több, mint emlékmű,  
maga a történelem
A terület, amelyen az egykori katonai 
épületegyüttes állt, ma már a Ferenc-

Minden magyar katona 
előtt tiszteleg az emlékmű
Az emlékmű több részből áll. A fő 
emlékkő felirata, MEMENTO 1898-
2008 a laktanya 110 éves múltja előtt 
tiszteleg, míg a bal oldalon elhelyez-
kedő dombormű – a „Petőfi kapu” –  
és a sapkajelvény az I. Magyar Királyi 
Honvéd Gyalogezred katonai öröksé-
ge, a jobb oldali, mely az intézmény 
főépületét ábrázolja az ágyúkkal, a 
tisztképzésre utal. A jobb oldali kő 
a  magyar katonazenész tiszthelyet-
tesképzésnek, míg a vele szemközti 
kövön olvasható „A HAZÁÉRT” felirat 
pedig – az emlékmű megálmodóinak 
szándéka szerint – a Magyar Honvéd-
ség mindenkor szolgáló katonáinak 
állít emléket.

Az épületkomplexum élete
∙ 1898. április 30. átadás
∙  1889.  I. Ferencz József Honvéd Gya-

logsági Kaszárnya
∙  1939.  Bolyai János Honvéd Műszaki 

Akadémia
∙  1947. Honvéd Kossuth Akadémia
∙  1949.  Zalka Máté Híradó Tiszti Iskola
∙  1956.  Zalka Máté Híradó Műszaki 

Tiszti Iskola
∙  1967.  Zalka Máté Katonai Műszaki 

Főiskola
∙  1991.  Bolyai János Katonai Műszaki 

Főiskola
∙  2000.  Zrínyi Miklós Nemzetvédelmi 

Egyetem kara 
∙  2008 lebontás

Dome épülete helyén állt egykori alma 
mater mégis új életre kelhet dr. Lippai 
Péter dandártábornok ígérete szerint. 
A Nemzeti Közszolgálati Egyetem Had-
tudományi és Honvédtisztképző Kar 
dékánja jelképesen megőrzésre vette 
át az emlékművet, beszédében pedig 
nagyrabecsülését fejezte ki a kezde-
ményezés megálmodói felé. – „Csodá-
latra méltó az elhatározásuk, példa-
mutató az összefogásuk és akaratuk, 
ami mentén megvalósították céljaikat. 
Ez a hely mától kezdve már nem csak 
az önöké lesz. A katonai oktatás, a ka-
tonai felsőoktatás egyik szimbólumá-
vá, történelmének egy darabkájává 
fog válni, melynek jelentőségét és szel-
lemiségét reményeim szerint az ifjú 
generáció megőrzi és továbbviszi. Ha 
pedig elkészül az emlékhelyhez terve-
zett honlap, amin keresztül a jövő ge-
nerációja, a jövő történészei, vagy csak 
a történelmet kedvelő érdeklődők vir-
tuálisan is bebarangolhatják, akkor 
már nemcsak a katonák számára fog 
történelmi emlékké válni, hanem min-
den magyarnak. Mi, a Hadtudományi 
és Honvédtisztképző Karon azon le-
szünk, hogy a katonai felsőoktatást vá-
lasztó fiatalok, a katonai felsőoktatás-
ban oktató katonák tudják és ismerjék 
a katonai történelmünk ezen darabká-
ját” – mondta el ünnepi beszédében 
dr. Lippai Péter dandártábornok.
 Schweiczer Tímea Aina
 

A díszlövést a Magyar Tüzér Egyesület tagjai 
adták le a Bolyai János Műszaki Katonai Főiskola 
és jogelődjei 12 darab, 85 milliméteres légvédelmi 
ágyúinak egyikével, melyet 2016-ban felújítottak.

 Schweiczer Tímea Aina
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„A világ idei legnagyobb sporteseménye” – szólt az augusztusi bu-
dapesti atlétikai világbajnokság egyik reklámszlogenje. Ezt a mon-
datot a szervezők is számtalanszor elmondták az esemény előtt. 
Később beigazolódott: valóban csodálatos vb-t rendezett hazánk, a 
magyar atléták számára megismételhetetlen, (öröm)könnyfakasztó 
élmény volt hazai környezetben versenyezni.

atlétikai világbajnokság:
Magyar katonasportolók 

 Venyercsán Bence 
Az utolsó utáni lehetőség
Bence édesapja is gyalogló volt. 
Kiskamaszként eleinte csak nézte 
„apa edzését”, majd ő is sportoló 
lett. Amikor a fővárosba költözött 
a család, csatlakoztak a Budapesti 
Honvédhoz.  – A Honvédnál kezd-
tem és szerintem itt is fogom befe-
jezni. – vallja a szakaszvezető, aki 
2020-ban került a Sportszázadhoz, 
és már katonaként végzett a 20. he-
lyen 50 km-es gyaloglásban a 2021-
es tokiói olimpián. Az idei világbaj-
nokságon 35 kilométer volt a táv. 
Képességei és addigi eredményei 
alapján egyértelmű volt a helye a 
vb-indulást jelentő világranglistán, 
ám nem sikerült a kvalifikációja. – A 
35 kilométeres versenyeim tavasszal 
nem sikerültek, így a hazai rendezés 
révén, szabadkártyával jutottam ki. 
Ez egy utolsó utáni lehetőség volt, 
igazi ajándék. A világbajnokságon az-
tán összeszedtem magam. – mondta 
el Bence, aki Budapesten 2:40:34-es 
időeredménnyel a 30. helyen zárt. A 
sportoló elégedett a helyezésével, 
az idejével azonban nem.  – 7 óra-
kor rajtoltunk, már akkor is meleg 
volt, a hőség rányomta bélyegét a 
teljesítményemre. Kicsit elégedetlen 
vagyok, de igazából a helyezésem 
teljesen rendben volt. – mondta el 
Bence, akinek a közönség sok erőt 
adott. – Egy gyaloglóversenyhez ké-
pest rengeteg szurkoló jelent meg a 
pálya mentén, főleg úgy, hogy hét-
köznap rendezték, reggeli starttal. 
Nagyszerű érzés, amikor az ember 
hallja, hogy „Hajrá magyarok!” vagy 

 Récsei Rita 
Álomhelyezésen belül
Futóként, majd azzal párhuzamo-
san gyaloglóként kezdett atletizálni 
Récsei Rita Pécsett. Amikor a fő-
városba került egyetemre, igazolt 
a  Budapesti Honvédhoz, s három 
éve lett tagja a Sportszázadnak. Bár 
a világranglistás helyezése alapján 
világbajnoki részvétele a 35 km-es 
gyaloglásban borítékolható volt, 
egy kisebb sérülés okozott nehézsé-
get. – A felkészülésem jól indult, de 
aztán begyulladt a sarkam. Az első 
kvalifikációs versenyem nem is si-
került jól. Szerencsére túllendültem 
ezen, a folytatásban egyéni csúcsot 
mentem, amivel bekerültem a világ-
ranglista első ötven helyezettje közé, 
és sikerült kijutnom a vb-re – tudtuk 
meg a 27 éves sportolótól, aki a si-
keres kvalifikációt követően szinte az 
egész nyarat edzőtáborban töltötte. 
A világbajnokságon – a hőség ellené-
re – Rita nagyszerű eredményt ért 
el, a fővárosban kialakított gyalog-
lópályán 2:59:37-es időeredménnyel 
a 22. helyen ért célba. – Elégedett 
vagyok a helyezésemmel. A vb előtt 
a 30. helyet céloztam meg, az volt 
az álomeredmény. Meglepődtem, 
hogy ennyivel jobb voltam. A hőség 
nehezítette ugyan a versenyt, de 
jól bírtam. Beosztottam az erőmet, 
a végén is tudtam előzni. Rendkívül 
jól sikerült ez a versenyem – mond-
ta el Rita, aki saját bevallása szerint 
sokat köszönhetett a szurkolóknak. 
Rengetegen buzdították, a világbaj-
nokság előtt nem gondolta, hogy 
ez ennyi pluszt jelent majd. Mivel 

„Hajrá Bence!”, egy-egy ilyen bizta-
tás erőt ad. Az utolsó 4–5 kilométe-
ren ezért is tudtam összekapni ma-
gam. Ez volt a hazai pálya előnye, 
ezért sajnálom, hogy a gyaloglók 
már nem a stadionból indulnak és 
nem oda érkeznek célba. – árulta el 
az élsportoló, aki a vb utolsó három 
napján a stadionos élményt és han-
gulatot is át tudta élni szurkolóként.

Hárman, Vindics-Tóth Lili Anna, 
Récsei Rita és Venyercsán Bence 
nemcsak Magyarországot, ha-
nem a Magyar Honvédséget és 

annak Sportszázadát is képviselték. 
A szakaszvezető rendfokozatú kato-
nasportolók mindannyian a Budapesti 
Honvéd SE versenyzői.
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 Vindics-Tóth Lili 
Sérülésből sikertörténet 
Az atlétikát 9 évesen Dombóváron, 
a  helyi vasutas-sportegyesületben 
kezdő Vindics-Tóth Lili szakaszvezető 
vb-ig vezető útja igazán különleges. 
A  25 éves atléta „alapból” akadály-
futó 3000 méteren, a 2021-es tokiói 
olimpián is ebben a számban szere-
pelt. De tavaly minden megváltozott. 
– Szereztem egy sérülést, ami megne-
hezítette az akadályfutást. Ősszel pe-
dig komoly fájdalmat éreztem a  ha-
samban és a combomban. Először 
azt hitték, hogy izomszakadás vagy 
sérv, de három hónappal később zsír-
csomót távolítottak el a lágyékomból. 
– mondta el Lili, aki felépülését köve-
tően is úgy tervezte, hogy akadály-
futásban jutna ki a világbajnokságra. 
Enyhe derékfájdalommal edzett, de 
az első versenyen érezte, gond van. 
– Nem akartam lemondani a verseny-
zésről. Szóltam az edzőmnek, hogy 
készüljünk síkfutásra. Nem volt pon-
tom a kvalifikációban, 1500 méteren 
addig nem versenyeztem, így intenzív 
időszak következett. 12 helyett 1,5 
hónapom volt kvalifikálni, folyamato-
san utaztam, öt verseny eredménye 
számított – tudtuk meg Lilitől. Mivel 
jól szerepelt az Európa Játékokon, az 
országos bajnokságon és a Gyulai 
Memorialon is, két héttel a vb rajtja 
előtt tudta meg, hogy sikerült a kva-
lifikációja. A vb első napján állt rajthoz 
hazai közönség előtt, egyéni csúcsát 
beállítva futotta le a távot. – Picit úgy 
éreztem magam, mint egy kisgyerek, 
aki bekerül a nagyok közé, a verse-
nyen a  kenyai világcsúcstartó mellől 

indultam! A  futást nagyon jól éltem 
meg, mert ilyen szeretetet közönség-
től még nem kaptam. Az  időre men-
tem rá, az előfutamból való továbbju-
tásra nem, ahhoz egyéni csúcs kellett 
volna. A  lassúbb első 800 méter el-
lenére beállítottam az  egyéni rekor-
dom. Kis hiányérzet maradt bennem 
az időeredmény miatt, de csodás él-
mény volt a vb – árulta el. Lili számá-
ra férje személye miatt is különleges 
volt a  sportesemény. Párja, Vindics 
Balázs 800 méteren indult, neki szur-
kolni a Nemzeti Atlétikai Központban 
páratlan élmény volt a  Sportszázad-
hoz két éve csatlakozott katonaspor-
tolónak. 

három nappal a zárás előtt verseny-
zett, a  saját futamára koncentrált, 
a  tévéből követte az eseményeket, 
de az utolsó napokra ő is kiment 
a  stadionba. – Meglepődtem, hogy 
mennyi szurkoló volt a versenyeken, 
hogy a magyarok ennyire szeretik az 
atlétikát. Támogatásuk az egész válo-
gatottnak óriási erőt ad, akár a  jövő 
évi olimpiára is.

Erős honvédségi részvétel
Az MH Sportszázad nem csupán az alakulat toborzó-, rep-
rezentatív és egyéb feladataiban is aktívan részt vevő at-
létái révén kapcsolódott a budapesti világbajnoksághoz. 
Krizsán Szabolcs százados, parancsnok elmondta, hogy 
a Sportszázad a Nemzeti Atlétikai Központ átadásakor is 
képviseltette magát. A vb záróhétvégéjén pedig az MH vi-
téz Szurmay Sándor Budapest Helyőrség Dandár katona-
zenészei játszottak az egyik fővárosi szurkolói ponton. 

A siker számokban
Az atlétikai világbajnokság 
kormánybiztosi pozícióját dr. 
Schmidt Ádám, a Honvédel-
mi Minisztérium sportért fe-
lelős államtitkára töltötte be, 
a vb átütő sikere így a spor-
tért felelős államtitkárság és 
a Honvédelmi Minisztérium 
érdeme is egyben. Hazánk 
történetének eddigi legna-
gyobb sporteseménye min-
den reményt túlszárnyalt. 
A  versenyen 195 országból 
rekordszámú, 2100 sportoló 
vett részt. A helyszínen élő-
ben, 120 országból több mint 
400 ezer szurkoló, míg a tévé-
képernyők előtt kb. egymilli-
árd 170 millió néző, míg a lát-
ta a világbajnokságot. 
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„Emlékezzetek róla, ha újra csa-
tára keltek” címmel kétkötetes 
tanulmánygyűjteményt adott  
ki a HM Hadtörténeti Intézet  
és Múzeum a HM Zrínyi Nonpro-
fit Kft. keretében működő Zrínyi 
Kiadóval közösen dr. Hermann 
Róbert történészprofesszor  
60. születésnapjára. Az aján-
dékot 2023. szeptember 14-én, 
a Bálna Honvédelmi Központ-
ban adták át az 1848/1849-es 
forrada lom és szabadságharc 
országosan ismert kutatójának. 

A z ünnepi rendezvény mode-
rátora, Zmák Tamás elsőként 
dr. Szabó Pétert kérte fel, hogy 
köszöntse dr. Hermann Róber-

tet. A Kodolányi János Egyetem alapí-
tó rektora az intézmény 1991/1992-es 
megalapítását idézte fel beszédében, 
amelyben az ünnepelt kuratóriumi el-
nökként vett részt. Elkötelezett fenn-
tartói támogatása nélkül az intézmény 
nem jöhetett volna létre, így tevékeny-
sége máig hatónak bizonyult.

A kötetek bemutatásának megtiszte-
lő feladatára jelen sorok íróját [dr. Szőts 
Zoltán Oszkár történészt, az Újkor.hu 
főszerkesztőjét, a Zrínyi Kiadó munka-
társát – a szerk.] kérték fel a szervezők. 
Az „Emlékezzetek róla, ha újra csatára 
keltek!” Tanulmányok Hermann Róbert 
60. születésnapja tiszteletére I–II. cím-
mel, Medgyesy Zsófia és dr. Pászti 
László szerkesztésében, dr. Mészáros 
Kálmán, dr. Sallay Gergely, dr. Solymosi 
József és dr. Závodi Szilvia közreműkö-
désével megjelent kötetpár összesen 
1068 oldalon vonultatja fel a 101 közre-
működő szerző máshol még nem pub-
likált tudományos írásait. Számos írás 
kötődik 1848/1849-hez, de a honfogla-
lás korától a rendszerváltozásig sora-
koznak benne a tanulmányok. Az írások 
nagy része hadtörténeti vonatkozású, 
ugyanakkor találunk köztük jog-, élet-

Beszámolók, tudósítások

Prof. dr. Hermann Róbert köszöntése

Prof. dr. Hermann Róbert történész 1963. augusztus 24-én született 
Székesfehérvárott. 1981-ben érettségizett a Teleki Blanka Gimnázium-
ban. 1987-ben diplomázott az Eötvös Loránd Tudományegyetem Bölcsé-
szettudományi Kar történelem szakán. 1995-ben az egyetemi doktori, 
1997-ben a PhD, 2009-ben az MTA doktora fokozatot szerezte meg. 1987 
óta a HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum munkatársa, 2011 óta a pa-
rancsnok tudományos helyettese. 2012-től tanít a Károli Gáspár Reformá-
tus Egyetemen, professzori kinevezését 2013-ban kapta meg. 2016 óta 
vezeti az egyetem Történettudományi Doktori Iskoláját, illetve e  megbí-
zásai mellett a VERITAS Történetkutató Intézet és Levéltár Dualizmus-ko-
ri Kutatócsoportját is. 2015 és 2023 között a Magyar Történelmi Társulat 
elnöke volt. Számos közéleti megbízást töltött be élete során, és mun-
kásságáért állami és tudományos kitüntetések sorát kapta eddig. Kutatá-
sai során az 1848/1849-es forradalom és szabadságharc történetét, Gör-
gei Artúr életét és korát, valamint a magyar polgári átalakulás történetét 
igyekszik feltárni. Írt és szerkesztett könyveinek, könyvekbe és újságokba 
írt kisebb tanulmányainak és cikkeinek összesített száma a Magyar Tudo-
mányos Művek Tára adatbázis 2023. szeptember 18-ai adatai szerint 974.

60 éves lett az 1848/49-es forradalom 
és szabadságharc elismert kutatója

dr. Hermann Róbert 
köszönetet mond 

a jelenlevőknek
A torta első szeletét 

feleségének, Hollósy 
Helgának adta át, 

hangsúlyozva életen 
át tartó támogatásá-

nak fontosságát. 

Hollósy Helga
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Medgyesy Zsófia és dr. Pászti László szerkesztők át-
nyújtják az ajándékköteteket dr. Hermann Róbertnek

dr. Szabó Péter köszöntője

Maruzs Roland alezredes köszöntőjedr. Szakály Sándor pohárköszöntője

mód-, politika- vagy diplomáciatörté-
neti tárgyúakat, művészettörténeti, 
régészeti és muzeológiai jellegűeket, 
továbbá előfordulnak forrásközlések, 
tárgyleírások és elméleti jellegű dolgo-
zatok is. Várépítések, boszorkány- és 
más bűnperek, emlékműállítások, had-
járatok, hőstettek, emberi kapcsolatok, 
kiállítási tárgyak, meg nem valósult 
tervezetek elevenednek meg, hogy élő 
tárházát nyújtsák a történeti kutatások 
sokféleségének.

Ezután Maruzs Roland alezredes, 
a HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum 
parancsnokhelyettese szólalt fel. Be-
szédében Hermann Róbert munkássá-
gát és szakmai profizmusát méltatta, 
de elismerően szólt emberi erényeiről 
is. Rámutatott, hogy Hermann Róbert 
minden hozzá fordulónak segítséget 
nyújt, s hangsúlyozta, hogy munkatár-
sai nem lehetnek ezért elég hálásak.

Miután Medgyesy Zsófia és dr. Pászti 
László szerkesztők átnyújtották a köte-

teket és a születésnapi tortát Hermann 
Róbertnek, a professzor meghatottan 
mondott köszönetet a megjelentek-
nek. A torta első szeletét feleségének, 
Hollósy Helgának adta át, hangsúlyoz-
va életen át tartó támogatásának fon-
tosságát. 

A rendezvény ezt követően dr. Sza-
kály Sándor történésznek, a VERITAS 
Történetkutató Intézet és Levéltár fő-
igazgatójának pohárköszöntőjével foly-
ta tódott, aki beszédében Hermann 
Róbert segítőkészségére helyezte a 
hangsúlyt rámutatva, hogy az ünne-
pelt olyan kutató, aki tanítani is sze-
ret, és eredményeit szívesen osztja 
meg másokkal. Nemcsak rádió- vagy 
televízióműsorokban szerepel, hanem 
magánbeszélgetésen is készséggel áll 
hallgatóinak, kollégáinak a rendelke-
zésére. „Olyan embert köszönthetünk, 
aki méltán megérdemli az ünneplést” 
– fogalmazott a főigazgató.

dr. Szőts Zoltán OszkárFo
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Huszonhetedik alkalommal 
rendezte meg a HM Katolikus 
Tábori Püspökség a Nemzeti 
Katonai Zarándoklatát és  
Családi Napját. Bár az ese-
ményt eddig nagyjából ugyan-
azon a helyszínen tartották 
meg, idén változtattak ezen 
a szervezők, és a Somogy 
vármegyei Andocsra várták 
a résztvevőket.

Új helyszínen tartották idén
a Nemzeti Katonai Zarándoklatot

A HM Katolikus Tábori Püspökség 
több kiemelt eseményt és prog-
ramot szervez évente. Ezek közé 
tartozik a Lourdes-i Nemzetközi 

Katonai Zarándoklat vagy a Nemzeti 
Katonai Zarándoklat és Családi Nap. 
Ez utóbbit rendezték meg 2023. szep-
tember 16-án. Idén új helyszínt kapott 
a rendezvény. 

– Lehetőséget szeretnénk nyújtani 
a katonacsaládoknak, hogy e vallá-
si élményt átélve rendezzék életüket. 
Fontos, hogy családilag, vagy bajtársi 
közösségben, de közösen gyakorol-
juk a hitünket. A  szeptemberi nemze-
ti zarándoklatunkat eddig nagyjából 
mindig egy helyen tartottuk, 1994-től 
Búcsúszentlászlón, majd Buda keszi-
Makkosmárián, illetve a legutóbbi 
években Budapest-Máriaremetén. Bár 
a helyszín más, a zarándoklat célkitűzé-
se nem változik: megerősíteni hitünket, 
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Új helyszínen tartották idén
a Nemzeti Katonai Zarándoklatot

Istenbe vetett bizalmunkat. A Nemzeti 
Katonai Zarándoklat alkalmat ad ar-
ra, hogy megismerjük hazánk számos 
kegyhelyét és kegytemplomát, így 
távlati célként az fogalmazódott meg, 
hogy bejárhatjuk Magyarország összes 
zarándokhelyét – mondta el dr. Alácsi 
Ervin János alezredes, a Katolikus Tábo-
ri Püspökség általános helynöke.

„Ez nemcsak zarándoklat,  
hanem családi nap is!”
A zarándoklat – mint eddig minden 
esetben – fakultatív, kora reggeli gya-
logmenettel indult. A zarándokoknak 
az előttük álló 15 kilométeren Takács 
Tamás ezredes, a Katolikus Tábori Lel-
készi Kar vezetője mutatta az utat, aki 
szerint egy-egy zarándoklás sosem azt 
adja az embernek, amit vár tőle, sokkal 
inkább azt, amire szüksége van.  

– Régen úgy tanítottak minket, hogy 
ami nem megy bele a fejbe, az bele-
megy a lábba. Ennek van egy vallá-
sosabb vonzata is, amikor az ember 
megy, a láb viszi, aztán amikor a láb fá-
rad, akkor a szív hajtja, és végül a hit vi-
szi el a céljához – árulta el. Az út végén 
Berta Tibor dandártábornok, katolikus 
tábori püspök fogadta a csoportot 
Andocson, a Nagyboldogasszony-ba-
zilikánál. Mivel ez a nap nemcsak a 
hit gyakorlásáról és a vallási élmény 
megéléséről, hanem a családokról is 
szólt, a bazilika melletti parkban a gye-
rekek szórakozásáról gondoskodtak 

arcfestéssel, ugrálóvárakkal, ügyessé-
gi programokkal és népi fajátékokkal.  
– Ez nemcsak zarándoklat, hanem csa-
ládi nap is. A család egy nagyon fontos 
alapegység, amely harmóniája elvezet 
minket oda, hogy alázatosan tudjunk 
szolgálni. – mondta Berta Tibor dan-
dártábornok a helyszínen, aki kiemel-
te, hogy az idei zarándoklat jelmonda-
ta „Pax et bonum, azaz Béke és jóság”.

Ezt jelenti a zarándoklás
Az esemény sarokkövét jelentő szent-
misén Berta Tibor dandártábornok, 
katolikus tábori püspök a zarándoklás 
lényegéről beszélt. 

– A zarándoklás jelentése, hogy újra 
meg újra meg kell tanulni a hitünket. 
Nagy szellemi és lelki erőfeszítéssel 
ismét neki kell veselkedni, hogy egyre 

Szeretettel öltöztetik 
a csodatévő Mária-szobrot

Az idei Nemzeti Katonai Zarándok-
lat helyszínén több csodát tulajdo-
nítanak a Nagyboldogasszony-bazi-
lika több mint hétszáz éves Mária- 
szobrának. A 160 cm magas, festett 
műtárgy a Fekete Madonna hason-
mása, de az tette világhírűvé, hogy 
év közben, a liturgiának megfelelő-
en kéthetente, az ünnepi időszak-
ban naponta átöltöztetik. A kegyszo-
bor komoly ruhatárral rendelkezik, 
az első palástot még Széchenyi Kata-
lin grófnő adományozta a templom-
nak, a legrégebbi, épen megmaradt 
ruhadarab pedig 1852-ből szárma-
zik, és Talliánné Boronkay Cili ado-
mánya volt. Egy 2016-os adat szerint 
abban az évben 338 db ruha/palást 
várta, hogy ráadják a Mária-szobor-
ra. Ezeket az öltözeteket a templom 
nem vásárolja vagy varratja, a zarán-
dokok hozzák ajándékba. Nemcsak 
a történelmi Magyarország területé-
ről, de távolabbról , Tirolból, Kínából, 
Venezuelából, Kanadából és Jemen-
ből is érkezett már hálaadó viselet.

Régi búcsújáróhely az Andocson található 
Nagyboldogasszony-bazilika

A Nemzeti Katonai Zarándoklat új helyszíne több szempontból is nagyszerű vá-
lasztás volt. Andocs templomának történelme a XV. századig nyúlik vissza, a góti-
kus kápolnát a legenda szerint maguk az angyalok hozták le az égből 1520 körül. 
Az évszázadok során a templomot barokk stílusban építették tovább, a kápolna 
a  szentély része lett és egy kolostort is alapítottak a XVIII. században. A csodás 
legenda népszerű katolikus zarándok- és búcsújáróhellyé tette, ma már évente 
10 búcsút tartanak Andocson, a legnagyobbat augusztus 15-én, Nagyboldogasz-
szony napján. 2021-ben nagy megtiszteltetés érte a kaposvári egyházmegyét, hi-
szen a Szentszék ebben az évben basilica minor rangra emelte a templomot. Ez és 
a megújult környezet, valamint a templom melletti kút vizének szenteltvízzé való 
minősítése még több zarándokot vonz, évente több mint tizenkétezren látogatnak 
el Andocsra, Magyarországról és a határokon túlról.

jobban megismerjük a mi hitünk logi-
kus igazságait. Azért logikusak, mert 
az isteni kinyilatkoztatás az alapjuk. 
– fejtette ki, majd hozzátette: egy-egy 
zarándoklás folyamán még jobban 
meg kell ismernünk Jézus Krisztust. 
A   szentmisét Vincze Lilla koncertje, 
majd hálaadó imádság követte.

 Schweiczer Tímea Aina
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B izonyos egészségügyi problémák 
nem válogatnak a nemek között, 
férfiakat és nőket egyarán érin-
tenek. Az ízületi fájdalom is ilyen, 

ráadásul egy igazi ördögi kör írható 
a számlájára. Hiszen, ha fáj valamink, 
igyekszünk kímélni. Az ízület porcko-
pása vagy gyulladása esetében azon-
ban ez a kímélet a mozgástartomány 
beszűküléséhez, az izmok görcsös 
összehúzódásához, ezáltal az életmi-
nőség romlásához vezet. Megfelelő te-
rápiával azonban megőrizhetjük, visz-
szanyerhetjük mozgékonyságunkat.

Otthon is tehetünk az ízületi 
gyulladás ellen
Az orvosi – gyógyszeres – kezelés mel-
lett mi magunk is sokat tehetünk az 
ízületi gyulladás enyhítéséért. Az egyik 
házi módszer a diéta, hiszen a fino-
mított szénhidrátok, cukor és telített 
zsírok elhagyása, valamint sok zöld 
leveles zöldség fogyasztása enyhítheti 
a gyulladásos folyamatokat.

A porckopás lokális probléma, 
mely leggyakrabban az alsó 
végtagokban alakul ki
A porcok kopása több okból is kialakul-
hat, megkülönböztetünk elsődleges és 
másodlagos porckopást. Az elsődleges 
porckopás, vagyis a primer arthrosis 
esetében az ok egyszerűen a  termé-
szetes öregedés, melynek során a por-
cok víztartalma megnő és ez lebontja 

Ízületi gyulladás vagy porcko-
pás? Mi a különbség?
Bár a köznyelv összemossa az ízületi 
gyulladást és a porckopást, a hason-
lóság köztük mindössze annyi, hogy 
az ízületeket érinti mindkettő és fáj-
dalmat okoz, ha kialakul. Az ízületi 
gyulladás általában egy adott ízületet 
érint, kialakulásához egy korábbi sérü-
lés, túlterhelés, vírusfertőzés, de akár 
a pikkelysömör is hozzájárulhat, sőt 
daganatos betegségek kísérőjeként is 
megjelenhet. Egyes kutatások szerint 
lelki háttere is lehet az állapotromlás-
nak. Tünetei között szerepelhet az ét-
vágytalanság, vörös és forró bőrfelület 
a gyulladt területen, illetve a labor-
vizsgálatok során kimutatható, nor-
málistól eltérő mértékű vérsüllyedés 
és gyulladásos fehérjeszint (C-reaktív 
protein vagy CRP) megjelenése. 

Egészség

Korral jár, ha fáj 
 a csípő, a térd, a boka?!
Ízületeink egész életünkben dolgoznak, hiszen minden mozdulathoz szükségünk van rájuk. Ahogy 
idősödünk, úgy öregszenek velünk. Bizonyos életkor felett már az a csoda, ha valakinek nem fáj 
valamije. Szerencsére nem kell beletörődni ebbe az állapotba! Nem mindegy azonban, hogy ízüle-
ti gyulladás vagy porckopás áll a háttérben.

A legsúlyosabb fokú 
ízületi gyulladás – orvo-

si nevén a reumathoid arthritis 
– egy autoimmun betegség, mely-

nek során az immunrendszer a saját 
sejtjei ellen fordulva károsítja azokat, fő-
leg az ízületeket fedő rétegekben. Ezál-

tal az összes ízületben gyulladásos állapot 
alakul ki, és intenzív fájdalom jelentkezik. 
Ráadásul nemcsak az ízületeket támad-

ja meg ez az autoimmun betegség, 
hanem az egész testre kiterjedhet, 

a bőrre, a szemre és a tüdőre 
is áthúzódhat!

A nőknél 3-szor nagyobb valószínűséggel 
alakul ki izületi gyulladás, mint a férfiaknál
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az ott található fehérjéket,  így a por-
cok sérülékenysége nő.  Megelőzni 
sajnos nem lehet, de sokat tehetünk 
annak érdekében, hogy a  porcok álla-
potának romlása lassuljon, rendszeres 
testmozgással, helyes életmóddal és 
egészséges táplálkozással. Az elsőd-
leges porckopás folyamata lassú, de 
jól érzékelhető, idővel pedig a porc-
felszín teljes egészének eltűnésével 
járhat. A másodlagos porckopás kiala-
kulásáért a túlterhelés, a helytelenül 
végzett sporttevékenység, a túlsúly, 
esetleges sérülések és az ezeket, illet-
ve az orvosi beavatkozásokat követő 
rehabilitáció elhanyagolása felelhet. 
Esetenként egyes nyomelemek hi-
ánya, de hormonális problémák is 
meghúzódhatnak a háttérben. A be-
tegség által leginkább érintett ízületek 
a csípő és a térd, mivel ezeket terhel-
jük a legnagyobb súllyal, de nem ritka 
a  kézen, illetve, az ülőmunka elter-
jedése miatt egyre gyakoribbá vált, 
gerincnél megjelenő porckopás sem. 

Érdemes már az elején kezel-
tetni a porckopást, de a műtét 
néha elkerülhetetlen
Senki sem szeret orvoshoz járni, főleg, 
ha még nem is akkora a baj. De minél 
korábban elkezdődik a porckopás keze-
lése szelídebb módszerekkel, annál ké-
sőbb fog fájni és lesz szükség nagyobb, 
akár műtéti beavatkozásra. Van, akinél 
a diéta – a súlycsökkentés érdekében –, 
másnál a gyógytorna/fizioterápia válik 
be az első időkben, főleg a nagyízületi 
porc kopása esetében. Ha a  porcko-
pás súlyosabb, gyakran gyógyszeres 

kezelést ír elő a szakorvos a gyulladás 
és ízületi merevség enyhítésére. Ezek 
lehetnek szájon át bevehető szerek, de 
van – közvetlenül az érintett ízületbe 
történő beadással – injekciós megol-
dás is. Ez utóbbit gyakran azután alkal-
mazzák, ha felgyülemlett folyadékot is 
le kell szívni az ízületből. Fontos tudni 
azonban, hogy a gyógyszerek mellék-
hatásokkal rendelkeznek, ezért csak és 
kizárólag orvosi felügyelet mellett lehet 
alkalmazni őket! A legsúlyosabb esetek-
ben nincs más megoldás, csak a műtéti 
beavatkozás, melyből többféle érhe-
tő el. Ezek egyike a artoszkópia, mely 
porctörés esetén hatékony módszer, de 
az oszteonómia is közismert, amit főleg 
térdműtétek esetében alkalmaznak, a 
porckopás miatt deformálódott cson-
tok helyreállításához. A csípő és a térd 

porcainak súlyos károsodása esetén 
protézis is beültethető az érintett ízület 
helyére, ez ma már rutinműtétnek szá-
mít és a rehabilitációt követve a beteg 
visszanyerheti korábbi mozgékonysá-
gát.

A krémek és étrend-kiegészítők 
nem haszontalanok
A kereskedelmi forgalomban kapható 
krémek és kenőcsök enyhe tüneteknél 
hatékonyak lehetnek, hiszen gyakran 
nemcsak fájdalomcsillapító, hanem 
gyul ladáscsökkentő, izomlazító ösz-
szetevők is található bennük. Egyes 
étrend-kiegészítők pedig – melyek 
gyógynövény- és egyéb, természetes 
kivonatokat tartalmaznak – a fájdalom 
csillapítása mellett az ízületi merevsé-
get is enyhítik.

Hialuronsav, kollagén, Drakula-terápia – nemcsak a szép-
ség titkos fegyverei, a porcok egészségét is támogatják 
Bár sokan leginkább a reklámokban látott, szépségápoláshoz köthető termé-
kekhez kötik a hialuronsavat és a kollagént, ezek a vegyületek nem csupán a bőr 
és a haj állapotához járulnak hozzá. Szervezetünk mindkét anyagot előállítja, de 
az évek előrehaladtával mennyiségük egyre csökken, ami nemcsak az öregedés 
miatt rossz hír, hanem azért is, mert ezáltal egyre kisebb mennyiségű „kenőanyag” 
támogatja csípő- és térdízületeink munkáját. Amennyiben a fájdalmat a porcko-
pás – mely a porcok közti zselés anyag mennyiségének csökkenése miatt alakul 
ki – okozza, több lehetőség van az állapot javítására. Az egyik a már jó ideje is-
mert, nagy koncentrációjú hialuronsavas injekció, ami 6–8 hónapra is „megola-
jozza” a nyikorgó ízületeket. Az orvosi kollagéninjekció-kúra az ízületek körül gör-
csösen összehúzódott izmokat lazítja el és egyben erősíti a megnyúlt szalagot, 
így stabilizálja a problémás ízületet. A néhány éve közismerté vált Drakula- vagy 
orvosi nevén a PRP-terápia egészen más dimenzióba emeli a porctámogatást, hi-
szen a beteg saját, levett véréből vonják ki azt a vérplazmát, amit szérumként visz-
szainjektálnak az ízületbe. Ezzel a módszerrel nemcsak a fájdalmat csökkentik és 
gondoskodnak a porcok közti folyadék megfelelő mennyiségéről, de hatására – ha 
még van egészséges porcszövet – az építő porcsejtek osztódásnak indulva új porc-
réteget hoznak létre. Legyen szó bármelyik terápiáról, egy alkalom általában nem 
hozza meg a kívánt eredményt, több kezelésre van szükség. 

Az ízületi 
gyulladásban 
szenvedő betegek 
80%-a 35–50 év 
közötti

 Schweiczer 
Tímea Aina
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Egy kellemes családi ebéd elképzelhetetlen magyaros étel 
nélkül. A kakas elkészítésétől sokan idegenkednek, de ezzel 
a recepttel gyerekjáték elkészíteni az egyik legfinomabb 
fogást, ami csak ebből a baromfiból készülhet.
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Kecskeméti kakasgulyás

Főzzünk együtt!

Hozzávalók 4 személyre

• 2 kg  kakas                               

•  20 dkg  kakastaréj 
(elhagyható)                         

•  20 dkg  kakashere 
(elhagyható)                          

• 80 dkg  burgonya
• 50 dkg  sárgarépa                           

• 50 dkg  paradicsom                        

• 50 dkg  zöldpaprika                       

• 50 dkg  petrezselyemgyökér         

• 40 dkg  vöröshagyma                    

• 20 dkg  csuszatészta
• 3 gerezd  fokhagyma                        

•  1 ek  őrölt csemege- 
édes-nemes fűszerpaprika                   

•  1 tk  köménymag (egész vagy 

őrlemény)   
•  1 dl  zsír (szükség esetén 

kiváltható olajjal)
• só/bors ízlés szerint  
•  erős paprika ízlés  

szerint  

1 A kakast alaposan megtisztítjuk,fo-
lyóvíz alatt meg mossuk, kicsontoz-

zuk, majd a húsát felkockázzuk, a szár-
nyakat egyben hagyjuk. 

2 A megtisztított és apróra vágott 
vöröshagymát a zsiradékon meg-

pirítjuk, hozzáadjuk a felszeletelt zöld-
paprikát, paradicsomot, a felaprított 
fokhagymát és a köménymagot. 

3 Miután mindez elfőtte a levét, meg-
szórjuk a fűszerpaprikával, hozzá-

adjuk a kakashúst, a taréjt, a herét, és 
fedő alatt tovább pároljuk. 

4 A sárgarépát és a petrezselyem gyö-
keret megtisztítjuk, kockára vág juk, 

majd hozzáadjuk a félig megpuhult 
húshoz, és felengedjük vízzel. 

5 A burgonyát nagyobb kockákra da-
raboljuk, beletesszük a levesbe és 

készre főzzük. 

6 A csuszatésztát kifőzzük, tálaláskor 
a leveshez kínáljuk. A  csípős ízek 

kedvelőinek kedveskedjünk néhány 
karika erőspaprikával.

•  Ha van rá lehetőség, 
akkor szerezzünk be 
háztáji kakast, példá-
ul piacon.

•  Tészta helyett friss ke-
nyérrel is kínálható.

TiPP
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játsszon velünk! KEDVES OLVASÓINK!
Rejtvényünkből megtudha-
tó, hogy mit ígért Czermann 
János, a Honvédelmi Minisz-

térium stratégiáért és 
humán politikáért felelős 

helyettes államtitkára a hon-
védség állományának.

A helyes megfejtők között 
értékes könyvcsomagokat 

sorsolunk ki. (A név és lakcím 
nélküli megfejtéseket nem 
tudjuk figyelembe venni!)

Beküldési határidő: 
2023. november 20.

Cím: Obsitos szerkesztősége 
1024 Budapest,  

Szilágyi Erzsébet fasor 7–9.  
(HM Zrínyi NKft.)

e-mail: obsitos@hmzrinyi.hu

Az Obsitos Magazin „előfize-
tői” részére a címváltozással, 

lemondással kapcsolatos beje-
lentések a jövőben közvetlenül 
az MH KIKNYP által üzemelte-
tett adatpontositas@mil.hu 
e-mail-címre érkezhetnek.

Az Obsitos 
2023/2–3.  

számaiban 
található rejtvények  
helyes megfejtését 

beküldő nyertesei nek 
nevét és a nyeremé-

nyek listáját  
a következő  

lapszámban hozzuk 
nyilvánosságra.

„A rejtvény beküldésével egyidejűleg hozzájárulok ahhoz, hogy amennyiben a sorsoláson 
a nyertesek közé bekerülök, a kiadvány a nevemet és a lakóhelyemet (helység) közölje.”
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